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1 Johdanto 

Vaikka suomalaiset liikkuvat aktiivisesti vapaa-ajalla, liikunnan määrä ei kuitenkaan riitä turvaa-

maan terveyden kannalta riittävää päivittäistä fyysistä aktiivisuutta. Arkiliikunta varhaiskasvatuk-

sessa, koulussa, työssä ja työmatkoilla on vähäistä. Liiallisen istumisen terveysriskit huolestuttavat, 

sillä jo päivähoidossa lapset ovat paikallaan 60 prosenttia ajastaan ja aikuisista 80 prosenttia val-

veillaoloajastaan. Istuvaan elämäntapaan totutaan jo varhaisvuosina. Istumisen ja paikalla olon 

määrä lisääntyy ja liikkumisen määrä vähentyy iän myötä. Suomalaisessa yhteiskunnassa liikun-

nan lisäämiselle ja istumisen vähentämiselle on erittäin suuri tarve. (Sosiaali- ja terveysministeriö 

2013, 10.)  Fyysisesti passiivinen elämäntyyli rinnastetaan maailmanlaajuisesti kansanterveydel-

liseksi ongelmaksi. Liikkumattomuus on listattu neljänneksi riskitekijäksi elintapasairauksien aiheut-

tamissa kuolemissa. (WHO 2009, 10)   

Vähäisen fyysisen aktiivisuuden ja paikallaanolon lisääntyminen lisää kroonisten kansansairauk-

sien määrää (tyypin 2 diabetes, rintasyöpä, paksusuolensyöpä, sepelvaltimotauti) sekä ennenaikai-

sen kuolemanriskiä. Niillä on myös vaikutusta masennuksen syntyyn sekä kaatumisista aiheutuviin 

murtumiin. Vähäisellä fyysisellä aktiivisuudella ja heikolla kunnolla on yhteys selkäsairauksien ilme-

nemiseen. Selkäsairaudet vaikeuttavat arjessa selviytymistä ja heikentävät elämänlaatua. Runsas 

päivittäinen istuminen lisää lihavuuden riskiä, lisää unen riittämättömyyden määrää, lisää lääkä-

rissä käyntien lukumäärää ja huonontaa koettua terveydentilaa. Vähäisellä liikkumisella on yhteys 

myös heikompaan sosioekonomiseen asemaan, sydän- ja verisuoni-sekä aineenvaihduntasairauk-

siin ja näiden riskitekijöihin. (Kolu, Vasankari & Kari 2018, 9.) Tutkimusten mukaan runsas vapaa-

ajan istuminen aiheuttaa kustannuksia terveydenhuoltoon. Jos kaikki vapaa-ajalla yli kuusi tuntia 

istuvat vähentäisivät istumista kahteen vuorokaudessa, kertyisi terveydenhuollon käynneistä sääs-

töä noin 79 miljoonaa vuodessa. (Kolu & Vasankari 2018, 23.) 

Alle kouluikäiset lapset viettävät arkipäivät kevyissä fyysisissä touhuissa. Lapset liikkuvat keski-

määrin tunnista kahteen tuntiin. Tästä ajasta noin tunti kuluu reippaaseen liikuntaan. Kuitenkin vain 

10- 20 prosenttia saavuttaa normaalia kasvua, kehitystä, terveyttä ja hyvinvointia edellyttävän ja 

nykysuositusten mukaisen päivittäisen fyysisen aktiivisuuden määrän. (Opetus- ja kulttuuriministe-

riö 2016, 15.)  

Finne (2017, 15) määrittelee, että innostus ja kiinnostus liikuntaa kohtaan kehittyvät jo lapsena. 

Myönteiset ja kiinnostavat liikunnan kokemukset ennustavat liikkumista myös myöhemmälläkin 

iällä. Onkin tärkeää, että jo varhaislapsuudessa lapselle muodostuisi avoin liikunta-asenne. Lapsi 

ottaa mallia aikuisesta ja aikuisen tulee kannustaa lasta monipuoliseen kokeilevaan liikuntaan, 

josta lapsi saa positiivisia kokemuksia ja elämyksiä. Vanhempien ja kasvattajien rooli on entistä 
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merkittävämpi lasten myönteisten liikuntakokemusten osalta. Tämä vahvistaa kokemuksellista mie-

lihyvää, joka toimii myöhemmän vaiheen kasvussa liikkumisen pääomana. Näin lapselle muodos-

tuu positiivinen asenne fyysistä aktiivisuutta kohtaan ja mahdollistaa liikunnallisen elämäntavan 

läpi elämän. Lakka, Talvia, Sääkslahti ja Haapala (2019, 135) kannustavat edistämään liikuntaa ja 

terveellistä ravitsemusta lapsuusiästä lähtien, näin voidaan saada paljon hyvää yksilölle että yh-

teiskunnalle. Terveellisillä elämäntavoilla on positiivisia vaikutuksia opintomenestykseen että työky-

kyyn ja tuottavuuteen asti.  

Perustana kehittämistyölle ovat aiemmat alan tutkimustyöt, kirjallisuus ja hankkeet/kehittämistyöt. 

Kuusiston ja Kuusiston (2015, 174) mukaan ydin käyttäjälähtöisessä innovoinnissa on oppia palve-

lujen käyttäjiltä yhdessä heidän kanssaan, jotta pystytään tarjoamaan oikeasti arvokkaita palveluja. 

Jos palvelu ei ole arvokas sen käyttäjälle, on tehokaskin palveluprosessi resurssien haaskausta. 

Harmokivi- Saloranta (2020, 46) suosittaa käyttäjälähtöisessä innovoinnissa kuulemaan henkilöitä, 

jotka eivät käytä palveluja suoraan. ”Asiakkaan ääntä” on hyvä kuunnella, sillä he voivat olla tule-

vaisuudessa tulevia palvelujen käyttäjiä. Tässä työssä tullaan hyödyntämään käyttäjälähtöisyyttä 

palveluketjun rakentamisessa.  

Imatran kaupungin liikuntapalvelut järjestävät liikuntaneuvontaa yli 18- vuotiaille kuntalaisille. Lap-

sille, nuorille ja perheille ei ollut aiemmin tarjolla liikuntaneuvontaa, joten valitsin opinnäytetyöni ai-

heeksi alle kouluikäisten lasten ja perheiden liikuntaneuvonnan kehittämisen. Opinnäytetyöni ta-

voitteena on rakentaa ryhmämuotoisen perheliikuntaneuvonnan palveluketju alle kouluikäisille lap-

sille ja perheille. Palveluketju rakennetaan käyttäjälähtöisesti asiakkaiden ja toimijoiden kanssa.  
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2 Liikunta hyvinvoinnin mahdollistajana  

2.1 Liikunnan vaikutukset lapsen kasvun ja kehitykseen 

Haapalan, Puhakan, Haapalan ja Lakan (2016, 18) mukaan fyysisen aktiivisuuden lisääminen ja 

fyysisen passiivisuuden vähentäminen kuuluvat terveyttä edistävään elämäntapaan. Fogelholm 

(2011, 84) mainitsee, että liikunta kehittää tuki- ja liikuntaelimistöä ja psykososiaalisia vaikutuksia, 

vaikuttaa liikuntatottumusten kehittymiseen ja säilymiseen aikuisena. Ensimmäisen kymmenen 

elinvuoden aikana lapselle kehittyvät liikuntataidot, liikkuvuus ja liikehallinta. Alle kouluikäisenä lap-

selle on erittäin tärkeä saada monipuolista ja eri tavoin kuormittavaa päivittäistä fyysistä aktiivi-

suutta. Monipuoliset liikkumisen edellytykset tulee huomioida niin kotona arjessa, päiväkodeissa 

kuin suunniteltaessa lasten leikkipuistoja ja päiväkotien pihoja. 

Lapselle fyysisellä aktiivisuudella on positiivisia vaikutuksia kehonkoostumukseen, kardiometaboli-

siin riskitekijöihin, luuston terveyteen, fyysiseen kuntoon ja motorisiin taitoihin. Fyysisellä aktiivisuu-

della voi olla parantavia vaikutuksia lasten kognitiivisiin toimintoihin. Fyysisen passiivisuuden ja 

etenkin lasten ruutuajan vähentämisellä näyttää olevan positiivisia vaikutuksia kehon koostumuk-

seen, fyysiseen kuntoon, kognitioon ja oppimiseen. Lasten terveydelle ja normaalille kehitykselle 

monipuolinen fyysinen aktiivisuus on tärkeää. (Haapalan ym. 2016, 17.)  

Laine, Ruishalme, Salervo, Sivén ja Välimäki (2010, 160–161) mainitsevat, että aikuisen vastuulla 

on lapsen ohjaaminen päivittäisissä toiminnoissa. Lapsen säännölliseen päivärytmiin kuuluu pe-

seytyminen, pukeutuminen, ateriat, ulkoilu ja lepo. Varhaislapsuuden aikana omaksutut hyvät tottu-

mukset tukevat hyvinvointia koko elämän ajan. Riittävällä unella ja terveellisellä ruokavaliolla on 

vaikutusta kehon vähäisempään rasvapitoisuuteen, pienempään kardiometaboliseen riskiin, pa-

rempaan elämänlaatuun ja kognitiivisiin toimintoihin (Haapala ym. 2016, 18).  

Lakka, Talvia, Sääkslahti ja Haapala (2019, 135) kannustavat panostamaan pienten lasten liikun-

taan ja terveelliseen ravitsemukseen, sillä näin saadaan paljon hyvää niin yksilölle kuin yhteiskun-

nalle. Tähän vaikuttavat niin lapsen lähipiirin aikuiset kuin valtakunnan päättäjät. Terveellisillä elä-

mäntavoilla on kauas kantoisia positiivisia vaikutuksia opintomenestykseen, työkykyyn kuin työn 

tuottavuuteen asti. Sosiaali- ja terveysministeriö (2015, 7) suosittelee yhteiskuntaa ja vanhempia 

tukemaan lapsen liikkumista ja oppimista luomalla liikuntaan kannustavia ympäristöjä. Näin vähen-

netään istumista ja liikunnan puutetta, jotka heikentävät lapsen hyvinvointia. Lapsille tulee tarjota 

aktiivinen elämäntapa, joka säilyy koko elämän ajan.                                                                                                                                             
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2.2 Perhe liikunnan mahdollistajana 

Vanhemmilla on suuri rooli lapsen muodostamaan käsitykseen fyysisestä aktiivisuudesta. Lapsen 

fyysistä aktiivisuutta tukevat aikuisen positiiviset uskomukset ja asenne fyysistä aktiivisuutta koh-

taan, roolimallina toimiminen, kuljettaminen harrastuksiin ja harrastusmaksujen maksaminen. (Ed-

wardson & Gorelyn 2010, 522.) Niemistö (2021, 44) korostaa vanhempien omaa fyysistä aktiivi-

suutta ja sen merkitystä lapsen liikunta-aktiivisuutta kohtaan.  

Vanhemman kannustava tuki ja esimerkki liikkumisen suhteen sytyttävät lapselle liikuntakipinän 

sekä vahvistaa sitä. Vanhemman tulee tarjota lapselle liikunnallisia mahdollisuuksia ja kokeiluja, 

kannustaa lasta ja olla tukena lapsen rinnalla. Näin lapselle kehittyy myönteinen suhde liikuntaan. 

Vanhemman osallistuminen yhdessä lapsen kanssa liikuntaan on tärkeää. Leikkiessä on hyvä huo-

mioida, että siinä säilyy lapselle tärkeä leikkimielisyys. Toisinaan lapsi saattaa tarvita apua, jotta 

liikunnasta tulee mielekästä ja nautinnollista. Tällöin vanhempi toimii tukena alkuvaiheessa. Erilai-

set peli- ja leikkivälineet innostavat ja aktivoivat lasta liikkumaan. (Finne 2017, 23., 30.)  

Mahdollisuus viettää aikaa yhdessä ja tehdä asioita yhdessä perheenä ovat motivaation lähteenä 

perheliikuntaan. Yhdessä liikkuminen tuo hyvää mieltä ja liikunnallinen elämäntapa vahvistuu per-

heliikunnan myötä. Vanhempien mielestä perheliikunnalla mahdollistetaan liikuntataitojen oppimi-

nen alle kouluikäsille lapsille. Suurin osa suomalaisista perheistä liikkuu omatoimisesti ja vain 8 

prosenttia ei harrasta lainkaan omatoimista liikuntaa perheen kanssa. Ohjattua perheliikuntaa har-

rastetaan vain joka neljännessä perheessä. (Suomen Latu & Taloustutkimus 2021, 10–27.) Laine 

ym. (2010, 163) nostaa esiin luonnon, joka tarjoaa lapsille virikkeellisen ympäristön.  

 

2.3 Varhaisvuosien fyysisen aktiivisuuden suositukset ja niiden toteutuminen 

Varhaisvuosien liikuntasuositukset antavat ohjeita alle kahdeksanvuotiaiden lasten fyysisen aktiivi-

suuden määrään (kuva 1). Alle kouluikäisten tulisi liikkua päivittäin kolme tuntia, joista yksi on 

vauhdikasta fyysistä aktiivisuutta ja kaksi tuntia reipasta ulkoilua tai kevyempää liikkumista. (THL 

2021) Finne (2017, 55) luonnehtii lasten liikuntaa spontaaniksi,vapaaehtoiseksi ja leikkisäksi. 

Lasten tulee saada kokeilla, erehtyä, kokea liikunnan riemua ja iloa. Lapsen kokonaisvaltaiseen 

hyvinvointiin kuuluu myös riittävä lepo ja uni, terveellinen ruokavalio, rentoutuminen ja rauhoittumi-

nen. Lapsi liikkuu, leikkii ja touhuaa mielellään. Pitkiä yli yhden tunnin mittaisia istumisjaksoja- ja 

paikallaanoloa on hyvä katkaista. Ne eivät ole lapselle ominaisia tapoja, sillä lapsi oppii asioita toi-

minallisuuden kautta; tutkimalla, kokeilemalla, yrittämällä ja erehtymällä. (THL 2021)  
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Kuva 1. Varhaisvuosien liikuntasuositus alle kahdeksan vuotiaille lapsille. (Opetus- ja kulttuurimi-

nisteriö 2016, 14) 

 

Sääkslahden, Mehtälän ja Tammelin (2021, 4) uusi Piilo- tutkimus- ja kehittämishanke on selvittä-

nyt 4-6-vuotiaiden lasten liikunnan iloa, fyysistä aktiivisuutta ja motoristen taitojen seurantaa vuo-

sina 2019–2021. 4–6-vuotiaat lapset liikkuvat keskimäärin neljä tuntia vuorokaudessa, johon laske-

taan mukaan kevyt, reipas ja rasittava fyysinen aktiivisuus. Kolmen tunnin fyysisen aktiivisuuden 

saavuttaa yli 90 prosenttia lapsista, mutta reippaan ja rasittavan liikkumisen yhden tunnin suosituk-

sen täyttää vain 46–85 prosenttia. Keskimäärin pojat ovat tyttöjä aktiivisempia. Soinin (2015, 89) 

väitöskirjan tutkimustulosten mukaan kolme vuotiaiden tyttöjen fyysinen aktiivisuus on poikia alhai-

sempi. Tyttöjen liikkumiseen ja kannustamiseen tulisi kiinnittää huomiota.  

Varhaislapsuudessa fyysinen aktiivisuus on tärkeä motoristen taitojen mahdollistaja. Jotta motori-

set taidot kehittyvät, täytyy lapsen saada kokeilla yrityksen ja erehdyksen kautta liikkumista. Moto-

riset taidot, fyysinen aktiivisuus ja oma koettu pätevyys vaikuttavat siihen, kuinka helposti lapsi läh-

tee liikkumaan ja osallistuu liikuntaleikkeihin. Positiivinen sitoutumisen kierre liikkumista kohtaan 

kehittää kaikkia osa-alueita; fyysistä aktiivisuutta, motoristen taitojen oppimista sekä koettua moto-

rista pätevyyttä. Tämän varhaisvuosien positiivisen kierteen on ennustettu vahvistuvan iän myötä 

ja olevan yhteydessä elämänmittaiseen terveelliseen elintapaan. (Niemistö 18.6.2021, 2–6 min.)  
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2.4 Aikuisen liikkumisen suositus ja sen toteutuminen 

Terveyden ja hyvinvointilaitoksen (2021) mukaan liikuntasuositukset määrittävät, kuinka paljon ja 

millaista liikuntaa tulisi harrastaa, jotta se ylläpitäisi tai edistäisi terveyttä. Aikuisten 18–64-vuotiai-

den tulee harrastaa viikossa kohtuukuormitteista kestävyysliikuntaa vähintään 2 h 30 min tai ras-

kasta kestävyysliikuntaa vähintään 1h 15 min, jotta liikunnan terveyshyödyt saavutetaan. Lisäksi 

lihaskuntoa ja liikehallintaa ylläpitävää liikuntaa on hyvä tehdä vähintään kaksi kertaa viikossa.   

Työikäisten 18–64-vuotiaiden liikkumisen suosituksissa (kuva 2) huomioidaan myös kevyt liikus-

kelu, paikallaanolon tauottaminen ja riittävän unen merkitys. Vähän liikkuville terveyshyötyjä kertyy 

kevyestä liikuskelusta. Se alentaa verensokeri- ja rasva-arvoja ja vilkastuttaa verenkiertoa sekä pi-

tää nivelet ja lihakset vetreinä. Liikuskelua ja paikallaanolon tauottamista on hyvä tehdä useasti, 

joka päivä. Jokainen askel päivässä kannattaa. On se sitten kotitöitä, pihatöitä, koiran ulkoilutusta 

tai perheliikuntaa. Liikkumisen suosituksissa huomioidaan myös unen merkitys. Unen vaikutus pa-

lautumiseen on suuri, siksi unesta ei kannata tinkiä. Nukkumalla palautuu päivän rasituksista ja ai-

vot jäsentävät ajatuksia unen aikana. Kun herää aamulla virkeänä, on nukkunut riittävästi. (UKK- 

Instituutti 2019.) Työikäisten liikkumisen suositus perustuu amerikkalaiseen suositukseen. Fyysi-

sesti aktiiviset aikuiset voivat paremmin ja ovat terveempiä verrattuna aikuisiin, jotka eivät ole aktii-

visia. Fyysisesti aktiiviset aikuiset suoriutuvat päivittäisistä tehtävistä paremmin. (U.S. Department 

of Health and Human Services 2018, 56.) 

 

Kuva 2. Liikkumisen suositus 18–64-vuotiaille (UKK-Instituutti 2019) 
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UKK-instituutin syksyllä 2017 ja alkuvuodesta 2018 toteuttaman KunnonKartta -väestötutkimuksen 

liikemittaritulosten mukaan keskimäärin viidesosa osallistujista täytti kestävyysliikuntasuosituksen 

(kuva 3).  Naiset toteuttivat keskimäärin miehiä enemmän suosituksen ja vanhimmissa ikäryhmissä 

suosituksen toteutuminen oli nuorempia ikäryhmiä yleisempää. (Husu, Sievänen, Tokola, Suni, 

Vähä-Ypyä, Mänttäri & Vasankari 2018, 26.)   

 

Kuva 3. Kestävyysliikuntasuosituksen toteutuminen 20–69-vuotiailla (Husu, Sievänen, Tokola, 

Suni, Vähä-Ypyä, Mänttäri & Vasankari 2018, 26) 

 

FinTerveys 2017- tutkimuksessa fyysistä aktiivisuutta mitattiin kyselylomakkeen kysymyksillä va-

paa-ajasta, työmatkoista ja työn aikaisesta liikunnasta. Vapaa-ajan liikuntaa harrasti 73 prosenttia 

miehistä ja 71 prosenttia naisista. Kaikissa ikäryhmissä vapaa-ajan harrastaminen oli yleistä, lu-

kuun ottamatta yli 79-vuotiaita. Kestävyysliikuntasuositus täyttyi puolella vastaajista. 30–39-vuoti-

aista 63 prosenttia miehistä ja 61prosenttia naisista saavuttivat suosituksen. ( Borodulin, Jousilahti, 

Mäki-Opas, Männistö, Valkeinen & Wennman 2018, 38–39.)  KunnonKartta ja FinTerveys 2017- 

tutkimuksien kestävyyssuosituksen saavuttamisen erot johtuvat siitä, että liikemittarilla saadaan 

tarkempaa tieto kuin kyselyn avulla.       
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3 Liikunnallinen elämäntapa 

3.1 Liikuntakäyttäytymiseen vaikuttavat tekijät 

Psykologisten teorioiden voidaan selvittää mitkä tekijät vaikuttavat ihmisten terveyskäyttäytymi-

seen. Teorioiden avulla voidaan tunnistaa tekijät, jotka ovat liikuntakäyttäytymisen kannalta merkit-

täviä, selvittää tekijöiden yhteyttä toisiinsa ja löytää tapoja, joilla liikuntakäyttäytyminen muuttuu. 

Yhtä ja oikeaa teoriaa ei liikuntakäyttäytymisen muutoksien tarkasteluun ole. (Aittasalo ym. 2012, 

264.) Käyttäytymisteorioiden avulla voidaan tulkita käyttäytymisen haasteita ja miten muuttaa käyt-

täytymistä.  

Tässä kehittämistyössä käyttäytymistä tarkastellaan COM-B- mallin (kuva 4) avulla. Ryhmämuotoi-

nen liikuntaneuvonnanprosessi pohjautuu arvo- ja hyväksyntäpohjaiseen lähestymistapaan, joten 

käyttäytymisen tarkastelu COM-B- mallin avulla tuki lähestymistavan valintaa. COM-B mallin käyt-

täytymisen taustalla on kyvykkyys, motivaatio ja tilaisuudet. Kyvykkyys määritellään henkiseksi ja 

fyysiseksi kyvykkyydeksi. Se sisältää niihin tarvittavat tiedot ja taidot. (Michie, Van Stralen & West 

2011) Psyykkistä kyvykkyyttä on muun muassa miten ihminen pystyy säätelemään käyttäytymistä 

ja miten omaa käyttäytymistä voi suunnitella. Fyysistä kyvykkyttä ovat mm. vaadittavat taidot ja voi-

mat (Hankonen 2017, 204) Motivaatio ohjaa toimintaamme ja siihen kuuluu tietoinen aikomus sekä 

seurausten ajatteleminen. (Michie, Van Stralen & West 2011) Tietoista motivaatioita on, että esim. 

ihminen aikoo lisätä liikkumista. Automaattista motivaatiota on, että ihminen tuntee hyvää oloa liik-

kua (Hankonen 2017, 204) Tilaisuuksilla tarkoitetaan fyysistä ja sosiaalista ympäristöä. (Michie, 

Van Stralen & West 2011) Fyysisellä ympäristöllä tarkoitetaan esimerkiksi liikkumismahdollisuuksia 

ja sosiaalisella ympäristöllä, miten lähipiiri tukee liikkumista. (Hankonen 2017, 204)    

 

 

 

 

 

 

Kuva 4. COM-B-malli (mukaillen Michie, Van Stralen & West 2011)  

Tilaisuudet 

Kyvykkyys 

Motivaatio Käyttäytyminen 
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Absetzt ja Hankonen (2017) mainitsevat tietoista muutosprosessia tukee, jos henkilöllä on vahva 

motivaatio muutokseen ja täten kaipaa tukea konkreettiseen toimintaan. Toisaalta henkilö voi tar-

vita tukea motivaation herättämiseen tai sen vahvistamiseen. Usko omaan pystyvyyteen on keskei-

nen tekijä muutokseen motivoitumisessa. Pystyvyyttä voidaan tukea tavoitteiden kohtuullistami-

sella. Albert Bandura määritteli minäpystyvyyden vuonna 1977 sosiaalis-kongnitiivisessa teoriassa. 

Minäpystyvyys tarkoittaa yksilön uskoa ja luottamusta siihen, että onnistuu toimimaan tai käyttäyty-

mään tietyllä tavalla. (Bandura 1977) Absetzt ja Hankonen (2017) jatkaa suurin osa ihmisistä pys-

tyy liikkumaan itselle sopivalla tavalla. Sopivan tavan etsimiseen voidaan tarvita ammattilaisen 

apua. Jos henkilöllä on tarjolla tilaisuuksia kuten liikuntapaikkoja- ja välineitä, edullisia ruokavalin-

toja ja suopea sosiaalinen ympäristö, on terveellisten elintapojen noudattaminen helpompaa. Ym-

päristöllä on voimakas vaikutus ihmisen toimintaan ja tottumuksiin.  

 

3.2 Liikuntaneuvonnan palveluketju 

Liikuntaneuvonnan palveluketju on kunnassa ja hyvinvointialueella toimivien toimijoiden rajat ylittä-

vää yhteistyötä. Sillä tarkoitetaan myös yhteistyötä toimijatahojen sisällä. (Opetus- ja kulttuuriminis-

teriö 2022) Liikuntaneuvonnan palveluketju muodostuu kunnan eri toimijoiden yhteistyöllä ja sen 

tavoitteena on kuntalaisten terveellisten elintapojen edistäminen. Jotta ketju toimii, tarvitaan yhteis-

työtä niin ketjun eri toimijoiden välillä kuin jokaisen toimijan sisällä. Toimivassa liikuntaneuvonnan 

palveluketjussa asiakas siirtyy sujuvasti toimijalta toiselle ketjussa edeten. Näin eri toimijoiden pal-

veluista muodostuu yhtenäinen kokonaisuus. Palveluketjun toimijoiden välillä tarvitaan verkostoitu-

mista, yhteistä viestintää, potilastietojärjestelmä, riittävät henkilöstöresurssit, yhteiset tavoitteet, 

käytännöt ja työtavat. (Tuunanen, Puurunen, Malvela & Kivimäki 2016, 75.) Liikuntaneuvonnan tär-

keimpänä piirteenä voidaan pitää palveluketjua, jossa terveytensä kannalta liian vähän liikkuvat 

tunnistetaan ja heidät ohjataan liikuntaneuvontaan. (Kivimäki, Tuunanen & Nirhamo 2022, 1.)  

Eritoimijoiden väliset palveluketjut ja moniammatillinen yhteistyö ovat onnistuneen elintapaohjauk-

sen merkki. Yhteinen näkemys ja sitoutuminen sovittuihin tavoitteisiin ja toimintatapoihin ovat erityi-

sen tärkeitä. (Kivimäki & Toropainen 2017, 5.) Kunnat järjestävät liikuntaneuvontaa ennaltaehkäi-

sevänä hyvinvointipalveluna ja se kuuluu osaksi maakunnan toteuttamaa elintapaohjausta (kuva 

5). Liikunnalliseen ja terveelliseen elämäntapaan ohjaaminen ja liikunnan lisääminen sisältyvät pal-

veluun. Palveluketjun saumattomuus ja liikuntaneuvonnan saatavuus kuluvat kunnan vastuulle. Lii-

kuntaneuvontaa voi toteuttaa kunnan liikuntapalvelut tai sosiaali- ja terveystoimi. Asiakkaiden ta-

voittaminen on tärkeää. Toimijoilla tulee olla tieto liikuntaneuvontapalvelusta ja mitä enemmän he 

jakavat tästä tietoa, sitä parempi. (Liikuntaneuvonnan asiantuntijafoorumi 2021, 17.)  



10 

 

  

Kuva 5. Liikuntaneuvonta osana elintapaohjausta (Liikuntaneuvonnan asiantuntijafoorumi 2021, 

17) 

Kunnan ja hyvinvointialueen tulee vastata liikuntaneuvonnan palveluketjusta ja laatia kumppanuus-

sopimus sitä varten. Palveluketjuun kuuluu kunnan, hyvinvointialueen ja järjestöjen ammattilaisia. 

Liikuntaneuvonnan yhteisesti sovitut tavoitteet ovat kaikkien tiedossa. Palveluketjun toimijat sopivat 

ketjun rakenteesta ja prosessin sisällöstä. Ketjuun kuuluvien toimijoiden roolit on hyvä kuvata ja 

toimijoiden roolit tulee olla kaikkien tiedossa. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2022.)    

 

3.3 Liikuntaneuvonta 

Opetus- ja kulttuuriministeriö (2022) määrittelee liikuntaneuvonnan yksilöön kohdistuvaksi oh-

jaukseksi liikunnalliseen elämäntapaan, jota antaa terveyden ja hyvinvoinnin ammattilainen. Liik-

kuva aikuinen-ohjelman (2021, 1) mukaan liikuntaneuvonta antaa ohjausta liikunnalliseen elämän-

tapaan ja sitä antavat liikunta-alan tai terveydenhuollon ammattilaiset. Liikuntaneuvonnan tavoit-

teena on terveytensä kannalta liian vähän liikkuvien ihmisten tavoittaminen ja ohjaaminen aktiivi-

sen arjen sekä liikunnan pariin. Tuunanen, Puurunen, Malvela ja Kivimäki (2016, 13) ovat määritel-

leet, että liikuntaneuvonta etenee vaihe vaiheelta ja se on tavoitteellinen prosessi, jossa liikunta-

neuvoja ja asiakas tapaavat. Liikuntaneuvonnassa etsitään asiakkaalle mieluisia tapoja liikkua, 

jotka tukevat terveyttä ja hyvinvointia. Opetus- ja kulttuuriministeriön (2022) mukaan liikuntaneu-

vonnan tavoitteena on, että liian vähän terveytensä kannalta liikkuva löytää itselleen mieluisia ta-

poja liikkua.  

Liikuntaneuvonta on yksilöllistä ja asiakkaan polku rakentuu hänen tarpeidensa mukaan. Neuvon-

tatilanteessa kiinnitetään huomio asiakkaan elintapoihin liikkumisen lisäksi. Asiakkaan tarpeita ja 
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toiveita kuullaan sekä asetetaan tavoitteet liikkumisen lisäämiseksi. (Liikuntaneuvonnan asiantunti-

jafoorumi 2021, 11.) Liikuntaneuvonta on kahdensuuntaista vuorovaikutusta asiakkaan ja neuvojan 

välillä. Liikuntaneuvonta antaa asiakkaalle tietoa liikunnasta ja sitä kautta herättää kipinän liikun-

taan. Tieto, asenteet, pyrkimykset, taidot, odotukset, aiemmat kokemukset, ympäristön esteet ja 

mahdollisuudet sekä sosiaalinen tuki ovat käyttäytymiseen vaikuttavia tekijöitä. Liikuntaneuvonnan 

tarkoituksena on vahvistaa näitä ja auttaa asiakasta liikuntatottumuksien muuttamisessa. (Aitta-

salo, Taulaniemi & Punakallio 2012, 262.)  Liikuntaneuvoja tukee asiakasta vahvuuksien ja mah-

dollisuuksien tunnistamisessa ja mieleisten liikuntamuotojen löytämisessä. Prosessin aikana asia-

kas saa tukea neuvojalta, joka seuraa asiakasta tämän tavoitteiden saavuttamisessa. Liikuntaneu-

vonta on asiakaslähtöistä, vuorovaikutuksellista ja tavoitteellista. (Liikuntaneuvonnan asiantuntija-

foorumi 2021, 11.)  

Liikuntaneuvonnan kehittämisen hankkeiden toiminta onnistuu, jos johto kuten ylilääkärit ja liikunta-

toimen johtajat, sitoutuvat toimintaan. Toimintaan tarvitaan niin taloudellisia kuin henkilöstöresurs-

seja, siksi päättäjien tuki on tärkeä. Tiedonvaihtoon yhteistyötahojen kanssa ja markkinointiin medi-

assa on syytä kiinnittää huomioita. Kuntien on hyvä tunnistaa liikunnan merkitys myönteisesti kun-

nan talouteen vaikuttavana tekijänä ja kunnan vetovoimatekijänä. (Sosiaali- ja terveysministeriö 

2013, 39.)  

Liikuntalaki määrittää valtion ja kuntien edistämään liikunnallista elämäntapaa. Liikuntalain tavoit-

teena on muun muassa edistää lasten ja nuorten kasvua ja kehitystä. Lähtökohtina tavoitteen to-

teutumiseen ovat tasa-arvo, yhdenvertaisuus, yhteisöllisyys, monikulttuurisuus, terveet elämänta-

vat sekä ympäristön kunnioittaminen ja kestävä kehitys. (Liikuntalaki 390/2015.) Sanna Marinin 

hallitusohjelma kannustaa liikunnallisen elämäntapaan ja liikunnallisen arkeen panostamiseen jo 

varhaislapsuudessa (Valtioneuvosto 2019). Valtioneuvoston liikuntapoliittinen selonteko 2018 mää-

rittää, että kunnan tulee tarjota liikuntapalvelujen lisäksi liikuntaneuvontaa kuntalaisille.  

Kivimäki ym. (2022, 1) esittävät, että kansallisena tavoitteena vuoteen 2025 mennessä on, että lii-

kuntaneuvontaa on tarjolla kaikissa Suomen kunnissa. Liikuntaneuvonnan tulee olla yhtäläistä ja 

palvelunlaadun samanlaista. Liikuntaneuvontaa ohjaa valtakunnalliset suositukset ja suosituksien 

arvioimista tehdään liikuntaneuvonnan itsearviointimenetelmää käyttäen. 

 

3.4 Perheiden liikuntaneuvonta 

Laukkasen väitöskirjan (2016, 89–95) mukaan liikuntaneuvonnan kannalta on ensiarvoisen tärkeä 

tavoittaa vähän liikunnallista tukea antavia vanhempia, sillä liikuntaneuvonnalla saadaan myöntei-
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siä vaikutuksia lasten fyysinen aktiivisuuden määrään. Kun vanhemmat arvioivat liikuntaneuvonta-

jakson aikana käytettyjä eri menetelmiä, piti 44 prosenttia vanhemmista kahdenkeskistä liikunta-

neuvontakeskustelua tärkeänä. Loput vanhemmista pitivät palautteen antoa tai liikunta aiheista lu-

entoa tärkeänä. Myös sosiaali- ja terveysministeriö (2013, 30) kannustaa kiinnittämään erityistä 

huomiota fyysisen aktiivisuuden ja liikunnan kannalta alle kouluikäisiin lapsiin ja heikommassa so-

sioekonomisessa asemassa oleviin lapsiin, nuoriin sekä lapsiperheisiin. Liikunnan lisääminen on-

nistuu, jos liikunta sisällytetään osaksi ihmisten elämänrytmiin ja -tilanteisiin.               

Kallio (2020, 41–43) selvitti opinnäytetyössään varhaiskasvatuksessa olevien perheiden kokemuk-

sia ja toiveita elintapoihin liittyen. Kyselyn vastausten perusteella monet perheet toivoivat perhe-

ruokakursseja sekä perheille aktiivista toimintaa. Terveellisiin elintapoihin liittyviä tapahtumia toivot-

tiin lähialueille. Elintapaohjauksen järjestämiseksi toivottiin avoimia kursseja sekä sosiaalista ver-

taistukea toisilta perheiltä elintapoihin liittyen. Lapsiperheen elintapaohjausta henkilökohtaisesti 

että ryhmämuotoisesti toivottiin järjestettävän eri alojen yhteistyöllä. Monipuolisempi ja terveelli-

sempi ruokavalio, liikunnan lisääminen ja ajanhallinta ovat lapsiperheen elintapojen osalta kehitet-

täviä kohteita. Myös kunnan liikuntasalin vapaata käyttöä toivottiin, jotta perheet voisivat harrastaa 

ja leikkiä toisten lasten kanssa. 

Laukkanen, Määttä, Reunamo, Roos, Soini ja Mäki (2016, 24) suosittelevat perheille liikuntaa yh-

dessä useita kertoja viikossa. Vanhemmat tarvitsevat tietoa fyysisen aktiivisuuden vaikutuksista 

lapsen kasvulle, kehitykselle ja oppimiselle. Vanhempia tulee kannustaa etsimään tapoja lisätä ar-

keen fyysistä aktiivisuutta sekä tunnistaa lapsen fyysisen aktiivisuuden tiellä olevia esteitä.    

Laukkanen (4.5.2022) pitää perhekeskeistä liikuntaneuvontaa hyvänä keinona lisätä heikoimmassa 

liikunnallisen tuen piirissä olevien lasten fyysistä aktiivisuutta. Varhaiskasvatusikäisiin- ja alakou-

luikäisiin lasten perheisiin kannattaa vaikuttaa, sillä perhekeskeiset tutkimukset ovat todettu heillä 

tehokkaiksi.  

Anne Taulu (2010, 142–152) tarkasteli väitöskirjassaan miten koko perheen elintapamuutokseen 

tähtäävä pienryhmäryhmämuotoinen ravitsemus- ja liikuntainterventio tukee esikoulu- ja alakou-

luikäisten lasten ylipainon ja lihavuuden ehkäisyä. Keskeisimpänä tuloksena oli, että perheeseen 

kohdistuneella pitkäkestoisella (6 kuukautta) pienryhmämuotoisella ravitsemus- ja liikuntainterven-

tiolla pystytään saamaan lasten laskusuuntaan 12 kuukauden seuranta-ajalla. Tutkimuksessa kävi 

myös ilmi, että lasten liikunta-aktiivisuus oli kahtia jakautunut; osalle kertyi runsaasti fyysistä aktiivi-

suutta ja osa oli passiivisia liikunnan suhteen.  
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3.5 Vertaistukea ryhmästä 

Vertaisuus kuvaa ihmisten välistä suhdetta. Vertaistoiminta käsittää kaiken toiminnan, mitä vertais-

tukeen liittyy. Vertaistuki on omaehtoista, vertaiset toimivat omaksi ja toistensa hyväksi. Vertaistu-

keen vaikuttaa useat ulkoiset tekijät. Samanlaisista elämäntilanteista ja kokemuksista syntyy ver-

taisuutta. (Mikkonen & Saarinen 2018, 26.) Vertaisryhmissä saa jakaa yhteisiä kokemuksia, niistä 

saa asia tietoa ja pääsee vaikuttamaan. Ryhmä toimii kokemuksellisen asiantuntijana, ymmärtä-

jänä ja kuulijana sen hetkisessä elämäntilanteessa oleville. Vertaisryhmäläinen ymmärtää toista ja 

ymmärtää myös torjutut ajatukset. Ryhmäläinen pystyy näkemään tilanteen kokonaisuuden. (Mik-

konen 1996, 224–225.)  

Ryhmä muotoutuu ihmisjoukosta, jonka jäsenillä on yhteinen tavoite ja keskinäistä vuorovaiku-

tusta. Ryhmän jäsenet ovat merkityksellisiä toisilleen ja jäsenten välillä on yhteen kuuluvuuden tun-

netta. (Kopakkala 2008, 36–37.) Luottamus ja vertaisen antama tuki (vertaistuki) kuuluu vertaisuu-

teen. Luottamuksellinen ilmapiiri on tärkeä vertaistuki. Se mahdollistaa vuorovaikutuksen, koke-

musten jakamisen, tunteiden ilmaisemisen, kokemuksellisuuden ja uusien selviytymiskeinojen löy-

tämisen. (Mikkonen & Saarinen 2018, 21.) Kokemuksien jakaminen ja eletyn elämän asiantuntijuus 

tuovat vertaisuuteen toisen ihmisen arvostusta ja luotettavuutta. Vertaistuki mahdollistaa tunteiden 

ja kokemuksien jakamisen toisten kanssa pyrittäessä muutoksiin ja uusissa elämänvaiheissa. Uu-

sien näkökulmien ja toimintatapojen löytyminen vuorovaikutuksessa toisten kanssa auttaa henkilö-

kohtaisessa kasvussa (kuva 6). Myös tukijan oma selviytyminen näyttää tuettavalle mahdollisuu-

den selviytymisestä. (Mykkänen-Hänninen & Kääriäinen 2009, 11.)  

 

 

 

  

 

 

Kuva 6. Vertaistuen mahdollisuudet (mukaillen Mykkänen-Hänninen & Kääriäinen 2009, 11) 

 

Ihminen luo kuvan itsestään ja elämästään peilaamalla itseään muihin. Tämä on ryhmämuotoisen 

vertaistuen vahvuus. Vertaistukiryhmässä henkilöt saavat mahdollisuuden ”vertailla” omaa elämää 

Vertaistuen käyttö-

mahdollisuudet  

 

käy Muutokseen pyrkimi-

nen 

käy 

Henkilökohtainen 

kasvu 

 

Sopeutuminen ja tuki 

muutosvaiheessa 
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samassa elämäntilanteessa olevien kanssa. Vertailemalla voi löytää niitä, joilla elämä/asiat ovat 

paremmin tai huonommin kuin itsellä. (Mykkänen-Hänninen & Kääriäinen 2009, 71.) 



15 

 

4 Käyttäjälähtöisyys  

4.1 Käyttäjälähtöisyys kunnan palvelujen kehittämisessä 

Käyttäjälähtöisyydellä tarkoitetaan käyttäjän kokonaisvaltaista huomioimista. Käyttäjiä kuunnellaan 

ja heitä halutaan ymmärtää. Käyttäjälähtöisyys rinnastetaan usein asiakaslähtöisyyteen. Käyttäjä-

lähtöisyys on kuitenkin laajempi käsite kuin asiakaslähtöisyys. Asiakaslähtöisyydessä korostuu 

asiakassuhteen ylläpitäminen. Kun käyttäjälähtöisyys pyrkii vastaamaan asiakkaan todellisiin tar-

peisiin ja mielikuviin tuotteen/palvelun hyödyistä. (Koivunen 2017) 

Käyttäjälähtöisyys palvelujen kehittämisessä keskittyy palvelun käyttäjään ja hänen tarpeisiinsa 

vastaamiseen. Käyttäjä voi olla yksittäinen ihminen tai asiakasyritys, joka käyttää palvelua tai tuo-

tetta. (Lammi 2005, 17.)  Käyttäjälähtöisen innovaatiotoiminnan kehittäjänä pidetään professori 

Eric von Hippeliä, joka on tutkinut käyttäjien osallisuutta toimintaan jo 1970- luvulta lähtien. Von 

Hippel on kuvannut vuonna 2005 käyttäjälähtöistä innovaatiotoimintaa innovaatiotoiminnan demo-

kratisoitumisella, jossa palvelujen käyttäjät kehittävät uusia tuotteita perinteisen tiede- ja tuoteläh-

töisyyden sijaan. Kotimaassa käyttäjälähtöisyyttä on tutkittu 2000-luvun taitteesta lähtien. Tänä päi-

vänä käyttäjälähtöisyys mainitaan monessa kaupungissa kunnan strategiassa ja palvelujen kehittä-

misessä. (Jäppinen 2011, 148.)     

Jäppisen (2011,145–146) mukaan kuntaisella on kaksi osallistumiskanavaa julkisten palvelujen uu-

distamiseen. Perinteinen tapa on osallistua päätöksen tekoon edustuksellisen ja suoran demokra-

tian kautta ja uusi, innovatiivinen tapa on osallistua palvelutuotannon suunnitteluun ja kehittämi-

seen käyttäjälähtöisen innovaatiotoiminnan kautta (kuva 7). Työ- ja elinkeinoministeriö (s.a.) mää-

rittelee innovaation hyödylliseksi uudenlaiseksi tuotteeksi, palveluksi, prosessiksi tai menetelmäksi. 

Jäppinen (2011, 146) mainitsee, että kuntalaisten osallisuutta on tuettu hallitusohjelmien, lainsää-

dännön kuten perustus- ja kuntalain kautta 1990- luvulta lähtien. Tänä päivänä osallisuus on saa-

nut rinnalleen innovatiivisia ja vuorovaikutteisia kuntalaisia voimaannuttavia muotoja kuten yhteisö-

suunnittelu, visiointi, fokusryhmätyöskentely ja kuntalaisfoorumiin osallistuminen. Osallistumisen 

lisääminen ja vaikutusmahdollisuuksien parantaminen on nähty keinona tuottaa palveluita enem-

män kuntalaisten tarpeita vastaaviksi. Raivio ja Karjalainen (2013, 14) esittävät, että osallisuus voi-

daan käsittää kokemuksena, tunteena, toimintakykynä ja vaikuttamismahdollisuuksina. Asiakkai-

den kokemustiedon ottaminen päätöksen mukaan, vaatii aitoa keskustelua viranomaisten ja asiak-

kaiden välillä.   
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Kuva 7. Osallistumiskanavat kunnan palveluihin (mukaillen Jäppinen & Nieminen 2014, 7)  

 

Käyttäjälähtöisillä menetelmillä voidaan osallistaa henkilöitä julkisten palvelujen suunnitteluun, to-

teutukseen ja kehittämiseen. Asiakkaiden tarpeita selvitetään ja palveluja kehitetään asiakaslähtöi-

sesti. Käyttäjälähtöinen palvelujen kehittäminen parantaa palvelujen laatua, lisää palveluprosessin 

läpinäkyvyyttä ja saavuttaa kustannussäästöjä. (Jäppinen & Nieminen 2014, 3.) Käyttäjälähtöisyys 

pyrkii tuottamaan palvelun, joka vastaa käyttäjän todellisiin tarpeisiin ja mielikuviin sen hyödyistä. 

Käyttäjälähtöisessä kehittämismallissa käyttäjät tuottavat kehittämisideoita, toteuttavat niitä ja anta-

vat palautetta. (Koivunen, Vuorela & Haukkamaa 2014.)   

Käyttäjälähtöisessä innovoinnissa ”asiakkaan ääni” voidaan antaa myös niille, jotka eivät käytä pal-

veluja suoraan. He voivat olla esimerkiksi tulevia palvelujen käyttäjiä (Harmokivi- Saloranta 2020). 

Ydin käyttäjälähtöisessä innovoinnissa on oppia palvelujen käyttäjiltä yhdessä heidän kanssaan, 

jotta pystytään tarjoamaan oikeasti arvokkaita palveluja. Jos palvelu ei ole arvokas sen käyttäjälle, 

on tehokaskin palveluprosessi resurssien haaskausta. (Kuusisto & Kuusisto 2015, 174.)  

Hallitusohjelmat, lainsäädäntö ja kansalliset osallisuus- ja demokratiahankkeet ovat tukeneet kun-

talaisten osallisuutta 1990-luvulta lähtien. Kunta- ja erityislaissa keinoina ovat palvelujen käyttäjien 

valitseminen kunnan toimielimiin, kunnan osa-aluetta koskevan hallinnon järjestäminen, kunnan 

asioista tiedottaminen ja kuulemistilaisuuksien järjestäminen, asukkaiden mielipiteiden selvitys, yh-

teistyön tekeminen kunnan asioiden hoitamisessa, asukkaiden oma-aloitteisten asioiden hoitami-

sen, valmistelun sekä suunnittelun avustaminen. 2000-luvulla yhteisösuunnittelu, visiointi, fokus-

ryhmätyöskentely, asiakasraadit ja kuntalaisfoorumit ovat tulleet uusiksi muodoiksi, joilla kuntalai-

set ovat osallistuneet kunnan toimintaan (Jäppinen & Sallinen 2012, 7.) 

Kuntalain mukaan kuntalaiset voivat osallistua palveluja koskevaan päätöksen tekoon suunnittelu, 

valmistelu, päätös- ja toimeenpanovaiheessa. Käyttäjälähtöisen innovaatiotoiminnan näkökulmasta 
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nämä ovat ideointi, suunnittelu, testaus- ja toteutusvaihe. Käyttäjälähtöisyys on uusi keskustelu-

muoto kunnan ja kuntalaisten välille. Käyttäjien tarpeiden kartoittaminen ja ymmärtäminen korostuu 

käyttäjälähtöisyydessä. (Jäppinen & Sallinen 2012, 12.)   

 

4.2 Kuntalaiset palvelujen kehittäjinä 

Tänä päivänä kuntalaiset haluavat osallistua ja vaikuttaa lähiyhteisöä koskevaan päätöksen tekoon 

ja palvelujen kehittämiseen. Kuntalaisten aktiivisuutta tulee tukea monin tavoin. Kuntalainen voi 

osallistua palveluja koskevaan päätöksen tekoon sekä palvelujen kehittämiseen, näiden eri vai-

heissa. (Jäppinen & Nieminen 2014, 3–4.)   

Kuntaliitto on listannut yhdeksi uudistumisen kärjeksi asiakasymmärryksen- ja tyytyväisyyden kas-

vattamisen. (Kuntaliitto 2022) Asiakkaalla olevaa kokemusta voidaan hyödyntää tuotteen kehittämi-

sessä, jotta saadaan tuotettua asiakkaan tarpeisiin vastaavaa palvelua entistä kustannustehok-

kaammin. (Larjovuori ym. 2012, 6) 

Sosiaali- ja terveysalalla on totuttu asiakaskeskeiseen ajatteluun, jossa lähtökohtana ovat asiak-

kaan tarpeet ja toiminnan toteuttaminen asiakkaan parhaaksi (Larjovuori, Nuutinen, Heikkilä-

Tammi & Manka 2012, 6). Asiakaskeskeisessä kehittämistavassa (kuva 8) asiakkaan tarve ohjaa 

palvelun kehittämistä ja asiakas on mukana palvelun suunnitteluvaiheessa, mutta ei vaikuta palve-

lun lopulliseen toteuttamiseen. Asiakas antaa mielipiteensä jo olemassa oleviin palveluihin eikä in-

novoi uusia palveluja. Asiakaslähtöisessä kehittämistavassa asiakas on mukana kehittämisessä jo 

heti alusta lähtien. Asiakas voi olla testaamassa, mikä on palvelulle käytännöllisin toteutustapa tai 

luomassa palvelulle vaihtoehtoja ennen sen kehittämistä eteenpäin. (Virtanen, Suoheimo, Lammin-

mäki, Ahonen & Suokas 2011, 36–37.)  
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Kuva 8. Asiakaskeskeinen- ja asiakaslähtöinen kehittämismalli (Virtanen, Suoheimo, Lamminmäki, 

Ahonen & Suokas 2011, 37) 
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5 Imatran kaupunki 

5.1 Imatran kaupungin organisaatio 

Imatra sijaitsee Kaakkois-Suomessa lähellä Venäjän rajaa. Imatra on hyvinvoinnin ja yrittämisen 

kaupunki. Imatralla panostetaan elinvoimaisuuden vahvistamiseen, hyvinvoinnin edistämiseen ja 

uudistuviin toimintatapoihin. Toimintaa ohjaavat eettiset periaatteet; läpinäkyvyys, kunnioitus ja yh-

denvertaisuus, puolueettomuus ja yksilön vastuu, omaisuuden ja tiedon vastuullinen käyttö, ympä-

ristövastuu ja hyvä hallinto. Kuvassa 9 on Imatran kaupungin organisaation rakenne, jossa kau-

punginvaltuusto vastaa kaupungin toiminnasta ja taloudesta. Hallitus vastaa valtuuston päätösten 

valmistelusta, täytäntöönpanosta ja laillisuuden valvonnasta. Kaupunginhallituksen alaisena toimii 

kaupunginjohtaja, joka johtaa kaupungin hallintoa, taloudenhoitoa ja muuta toimintaa. Strategia- ja 

hallintojohtaja toimii kaupunginjohtajan alaisuudessa ja johtaa konsernipalveluja. Palvelujohtaja toi-

mii myös kaupungin johtajan alaisuudessa ja vastaa hyvinvointi- ja koulutuspalvelujen sekä kau-

punkikehitys ja tekniset palvelut johtamisesta. (Imatran kaupungin hallintosääntö 2021a)      

 

 

Kuva 9. Imatran kaupungin organisaatio (Imatran kaupunki 2021b) 

 

Terveyden edistämisellä kunnassa pyritään kannustamaan kuntalaisia oman ja ympäristön tervey-

destä huolehtimiseen. Varhaiskasvatus- ja koulutuspalvelujen tehtävänä on ihmisen kasvun tuke-
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minen. Kulttuuri-, kirjasto-, nuorten- ja liikuntapalvelut edistävät kuntalaisten terveyttä ja hyvinvoin-

tia sekä tukevat yhteisöllisyyttä ja kannustavat osallisuuteen. Varhaiskasvatuksessa lasten koko-

naisvaltaiseen hyvinvointiin kiinnitetään huomiota. Liikunta kuuluu osaksi jokaista varhaiskasvatus-

päivää. Elintapoihin liittyvä Hyvä Päivä- elintapaohjauksen materiaalia käytetään 4-vuotiaiden va-

sukeskusteluissa. (Imatran kaupungin talousarvio 2022.)  

 

5.2 Imatran kaupungin liikuntapalvelut 

Liikuntapalvelut kuuluvat hyvinvointi- ja koulutuspalveluihin. Liikuntapalveluissa työskentelee kolme 

ohjaaja-valvojaa, uinninvalvoja, kolme liikunnanohjaaja ja liikunta- ja hyvinvointikoordinaattori, joka 

toimii tiimin esihenkilönä. Liikuntapalveluiden tehtävänä on kannustaa imatralaisia liikkumaan ter-

veytensä kannalta riittävästi. Uimahallin uinninvalvonta ja uinninopetus kuuluvat osaksi liikuntapal-

veluiden toimintaa. Liikuntapalvelut vastaavat liikuntatilojen vuorojärjestelyistä.  

Liikuntapalvelut edistävät kuntalaisten terveyttä ja hyvinvointia sekä tukevat yhteisöllisyyttä ja kan-

nustavat osallisuuteen. Imatran kaupungin liikuntapalvelut järjestää ohjattua liikuntatoimintaa, jolla 

pyritään asiakaslähtöisesti kuntalaisten toimintakyvyn ja terveyden edistämiseen. Liikuntaneuvon-

taa annetaan terveytensä kannalta liian vähän liikkuville aikuisille. Imatran kaupungin liikkumisoh-

jelma kannustaa kuntalaisia arjen aktiivisuuden lisäämiseen. Liikkumisohjelman tavoitteena on vä-

hän liikkuvien tavoittaminen, syrjäytymisen ehkäisy ja elintapasairauksien ennaltaehkäisy sekä ter-

veyden ja hyvinvoinnin lisääminen. (Imatran kaupungin talousarvio 2022.) 

 

5.3 Imatran kaupungin liikuntapalvelujen liikuntaneuvonta 

Imatran liikuntapalvelujen järjestämä liikuntaneuvonta on yli 18-vuotiaille. Liikuntaneuvonta on tar-

koitettu henkilöille, jotka kaipaavat lisää liikettä arkeen tai muutosta omiin elintapoihin. Liikuntaneu-

vonta on maksutonta ja yksilöllistä sekä asiakaslähtöistä palvelua. Liikuntaneuvontaprosessi suun-

nitellaan yhdessä asiakkaan kanssa ja siinä huomioidaan asiakkaan vahvuudet. Liikuntaneuvoja 

on asiakkaan tukena prosessin aikana ja auttaa häntä terveellisten elintapojen saavuttamisessa. 

(Imatran kaupunki 2022) 

Liikuntaneuvonnassa asiakas määrittää itselleen tavoitteen, kuinka lisätä liikuntaa arkeen. Toki lii-

kuntaneuvoja tukee ja ohjaa asiakasta tavoitteen asettamisessa, mutta asiakas asettaa itse itsel-

leen tavoitteen. Asiakkaalle laaditaan liikkumissuunnitelma, joka edistää tavoitteen saavuttamista. 
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Seurantatapaamisia sovitaan asiakkaan kanssa noin kahden kuukauden välein asiakkaan tarpei-

den ja toiveiden mukaan. Tällöin tarkastellaan, miten liikkumissuunnitelman toteuttaminen on suju-

nut; onko edetty kohti tavoitetta, miten elintapojen muutokset ovat edenneet.    

Liikuntapalvelut koordinoivat Imatran elintapaohjauksen kuntakoordinaatioryhmää. Ryhmän tehtä-

vänä on elintapaneuvonnan kokonaisuuden koordinointi, yhteistyön tekeminen yli toimialojen, asi-

akkaiden ohjaaminen elintapaohjauksen palvelujen pariin/ tuoda elintapaneuvonta tutuksi kuntalai-

sille. Koordinaatioryhmässä ovat edustajat Eksoten neuvola-, ja koulu-ja opiskeluterveydenhuol-

losta sekä hyvinvointipalveluista, Saimaan ammattiopistosta, Imatran seurakunnasta, Etelä-Karja-

lan liikunta ja urheilusta, Liikutaan Yhdessä- maahanmuuttajien hankkeesta, Imatran kaupungin eri 

organisaatioista ja Etelä-Karjalan yhdistykset ry:stä. Koordinaatioryhmän tavoitteena on vahvistaa 

moniammatillista asiantuntijuutta ja vahvistaa sekä kehittää sitä. Elintapaohjauksen palveluista 

viestitään kuntalaisille yhteisten Kun huoli herää elintavoista – esitteiden avulla. (Jääskeläinen & 

Seppänen 15.6.2022)  
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6 Kehittämistyön vaiheet 

6.1 Kehittämistyön tavoite ja tarkoitus 

Tämän kehittämistyön tavoitteena oli rakentaa ryhmämuotoinen perheliikuntaneuvonnan palvelu-

ketju käyttäjälähtöisesti asiakkaiden ja palveluketjun toimijoiden kesken. Perheliikuntaneuvonnan 

kohderyhmänä olivat perheet, joilla on alle kouluikäisiä lapsia, ja jotka kaipasivat arkeen lisää ar-

kiaktiivisuutta tai perheelle yhteistä tekemistä. Lakka ym. (2019, 135) ehdottaa edistämään lap-

suusiästä lähtien liikuntaa ja terveellisiä elintapoja, sillä niillä on vaikutuksia niin yksilöön kuin yh-

teiskuntaan. Terveellinen elämäntapa vaikuttaa positiivisesti yksilön terveyteen, fyysiseen kuntoon, 

toimintakykyyn, opintomenestykseen, työkykyyn ja tuottavuuteen sekä yhteiskunnassa se vähen-

tää terveyspalveluiden ja lääkkeiden käyttöä ja niihin liittyviä kustannuksia.  

Työn tarkoituksena on ryhmämuotoisen perheliikuntaneuvontapalvelujen tarjoaminen kuntalaisille 

osana Imatran kaupungin liikuntapalvelujen toimintaa. Imatran kaupungin talousarviossa 2022 lii-

kuntapalvelujen tavoitteena on lisätä liikuntaneuvonnan osuutta ja hyvinvointisuunnitelmassa 2021- 

2025 terveyden edistämisen tavoitteena on hyvinvoiva kuntalainen. Tämä antaa kehittämistyölleni 

merkityksen ja työn avulla liikuntapalvelujen liikuntaneuvonnan kohderyhmiä pystytään lisäämään. 

Liikuntaneuvonnan asiantuntijafoorumi (2021, 5) määrittelee liikuntaneuvonnan tavoitteeksi liikun-

nan lisäämisen. Laukkanen, Määttä, Reunamo, Roos, Soini ja Mäki (2016, 24) kannustavat per-

heitä liikkumaan yhdessä. Fyysiseen aktiivisuuteen lapsi tarvitsee vanhempien kannustusta ja tu-

kea. Ryhmämuotoinen perheliikuntaneuvonta alle kouluikäsille lapsille ja perheille on tarkoitus va-

kiinnuttaa osaksi liikuntapalvelujen toimintaa. Jatkossa liikuntaneuvontaa on tarkoitus antaa perhe-

kohtaisesti alle kouluikäisille ja kouluikäisille lapsille ja perheille.  

 

6.2 Toimintatutkimuksen hyödyntäminen kehittämistyössä 

Tässä kehittämistyössä hyödynnettiin toimintatutkimuksen mallia. Kehittämistyön tekijä toimi ryh-

mämuotoisen perheliikuntaneuvontaketjun suunnittelussa ja perheiden liikuntaneuvontaprosessin 

toteutuksessa. Ojasalo, Moilanen ja Ritalahti (2018, 61) ovat määritelleet, että toimintatutkimuksen 

kehittäjä toimii ryhmän aktiivisena jäsenenä. Toimintatutkimukseen osallistuvat ovat tasa-arvoi-

sessa asemassa. Organisaation työntekijät ja muut toimijat toimivat ovat aktiivisesti mukana kehit-

tämistyössä. Toimintatutkimus soveltuu organisaation toimintatapojen muutokseen. Imatran kau-

pungin liikuntapalvelujen henkilöstö toimi kehittämisessä mukana; työpajojen, ideoinnin ja suunnit-

telun myötä sekä siinä miten palvelua tuotetaan kehittämistyön päätyttyä. Kehittämistyön tekijä 

toimi myös aikuisten liikuntaneuvonta ryhmänohjaajana yhdessä toisen liikunnanohjaajan kanssa. 
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Lasten vanhempia osallistettiin käyttäjälähtöisten ja osallistavien menetelmien avulla liikuntaneu-

vontaprosessiin sekä heiltä kerättiin käyttäjäkokemusta palveluketjun tulevaisuuden toteuttamista 

varten. Kostamo, Airaksinen ja Vilkka (2022, 15) kuvaa toiminnallista kehittämisprosessia muotou-

tuvaksi ja lopputulos on toimintaympäristön jäsen kanssa yhdessä tuotettu ratkaisu.  

Toimintatutkimus soveltuu uuden toiminnan tai työn ymmärtämiseen ja kehittämiseen (Kananen 

2014, 15). Sen tyypillisiä piirteitä ovat ongelmakeskeisyys, tutkittavien ja tutkijan aktiivinen rooli 

sekä yhteistoiminta. Aktiivisina osallisina tutkimuksessa ja kehittämisessä ovat henkilöt, jotka toimi-

vat käytännöissä mukana. (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 2018, 58–59.) Toimintatutkimuksesta voi-

daan käyttää nimitystä tutkimusstrategia. John Deweya (1859–1952) ja Kurt Lewiniä (1890–1947) 

pidetään toimintatutkimuksen kehittäjinä. Toimintatutkimuksessa voivat yhdistyä kvalitatiiviset- ja 

kvantitatiiviset tutkimusmenetelmät. Siinä voidaan käyttää muiden tutkimusotteiden tiedonkeruu- ja 

aineiston analyysimenetelmiä. Toimintatutkimuksessa yhdistyvät samanaikaisesti toiminta, tutki-

mus ja muutos. (Kananen 2014, 13–18.) Toimintatutkimus ei ole vain kiinnostunut siitä, miten asiat 

ovat, vaan erityisesti siitä, miten niiden tulisi olla. Sillä pyritään todellisuuden muuttamiseen; käy-

tännön toiminnan ja teoreettisen tutkimuksen vuorovaikutukseen. (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 

2018, 60.)  

Toimintatutkimus on syklinen prosessi, jonka yhteen sykliin kuuluu neljä vaihetta; suunnittelu, toi-

minta, havainnointi ja arviointi (kuva 10). Sykliä seuraa uusi sykli, joka jatkaa siitä, mihin ensimmäi-

sessä syklissä päästiin tai sitten se kohdistuu uuteen ongelmaan. Toimintatutkimus tähtää jatku-

vaan muutokseen ja kehittämiseen. (Kananen 2014, 13.)    

 

Kuva 10. Toimintatutkimus etenee syklisesti eteenpäin (mukailtu Kananen 2014, 13) 
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6.3 Kehittämistyön vaiheet 

Toimintatutkimuksen mallia mukaillen kehittämistyöhön kuului neljä vaihetta (kuva 11); suunnittelu, 

toiminta, havainnointi ja seuranta. Kehittämistyössä käytettiin eri menetelmiä tiedon keräämiseen 

kehittämistyön eri vaiheissa. Muiden kuntien/kaupunkien ryhmämuotoisesta perheliikuntaneuvon-

nasta kerättiin tietoa benchmarking- toiminnalla internetin ja sähköpostiviestien avulla. Kehittämis-

työssä hyödynnettiin osallistavaa työpaja työskentelymenetelmää perheliikuntaneuvontaprosessin 

alussa ja viimeistelyssä. Lisäksi menetelmää oli tarkoitus käyttää liikuntaneuvonta-asiakkaiden toi-

veiden, prosessin ja liikuntaneuvonnassa käytettyjen työskentelytapojen kartoittamiseen. Työpaja 

menetelmällä edistettiin perheliikuntaneuvontapalvelun toteuttamista, tiedon sekä ideoiden kerää-

mistä. Osallistujilta kerättiin palaute jokaisen ryhmäliikuntakerran jälkeen. Liikuntaneuvontajaksoon 

osallistuvilta kerättiin asiakaspalautetta kyselyllä. Liikuntaneuvojat pitivät havainnointipäiväkirjaa 

tapaamiskerroilta, joilla havainnointiin osallistujien ja liikuntaneuvojien toimintaa.   

 

Kuva 11. Kehittämistyön vaiheet  

 

6.3.1 Suunnitteluvaihe ja tutkimusmenetelmät 

Kehittämistyö käynnistyi suunnitteluvaiheella lokakuussa 2021. Etelä-Karjalan sosiaali- ja terveys-

piirin (Eksote) Imatran neuvolapalveluiden kanssa pidettiin yhteistyöpalaveri ryhmämuotoisesta 

perheliikuntaneuvontaryhmästä (liite 1). Palaverissa sovittiin ryhmään ohjautumisesta ja ryhmän 
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aloituksesta. Kuitenkaan ryhmään ohjautuminen ja markkinointi eivät tuottaneet tulosta, sillä avoi-

meen ryhmämuotoiseen perheliikuntaneuvontaan ei tullut yhtään ilmoittautumista. Oli mietittävä 

uusia tapoja tavoittaa lapsiperheitä.  

Imatran kaupungin liikuntapalveluiden liikunnanohjaajien kanssa pidettiin työpaja, jossa suunnitel-

tiin ryhmämuotoisen perheliikuntaneuvontaprosessin sisältöä ja toteutusta. Työpaja pidettiin ennen 

suunnitellun avoimen ryhmämuotoisen perheliikuntaneuvontaryhmän alkua. Siinä mietittiin ratkai-

sua ryhmän ohjaamiseen, sillä ohjaustilanne vaatii kaksi ohjaa paikalle; toinen lasten vanhempien 

kanssa liikuntaneuvonta keskusteluja ohjaamaan ja toinen lasten kanssa liikkumaan/leikkimään. 

Tähän käytettiin aivoriihi -ideointimenetelmää. Kupias (2008, 89–90) kannustaa aivoriihen ideoin-

nin aikana tuottamaan mahdollisimman paljon ideoita ja näkökulmia, jolloin kaikki ideat ovat hyväk-

syttyjä. Ideoita ei saa arvostella eikä niitä tarvitse perustella. Ryhmässä voi olla yksi kirjaaja tai 

kaikki voivat kirjata omat ideansa liimalapuille. Tässä liikunnanohjaajien työpajassa jokainen kirjasi 

ideoita omille muistilapuille ja niitä käytiin tämän jälkeen yhdessä läpi. Ideoista nousi esiin liikunta- 

ja urheiluseurat, palkattu liikunnanohjaaja, opiskelija, oppilaitos yhteistyö, hankeavustus ja työ- ja 

henkilöstöjärjestelyt. Myös liikuntaneuvontatapaamisten harjoitteita mietittiin yhdessä. Tässä käy-

tettiin kokonaiskuvan hahmotus – menetelmää. Menetelmän avulla osallistujat avartavat omaa 

mielikuvaansa aiheesta ja muodostavat yhteisen tulkinnan aiheeseen. (Tevere) Ryhmämuotoisen 

liikuntaneuvonnan tapaamiskertojen sisällöt olivat kaikkien nähtävillä seinillä. Ensin käytiin läpi ko-

konaiskuva liikuntaneuvontajaksosta ja tämän jälkeen harjoitteita käytiin läpi tapaamiskerta kerral-

laan. 

Benchmarking avulla voidaan mitata ja analysoida tuotteita, palveluja ja prosesseja sekä näiden 

kapasiteetteja. Verrataan, opitaan huipuilta ja saatuja oppeja hyödynnetään oman toiminnan kehit-

tämisessä. Oman toiminnan kehittämisellä pyritään saavuttamaan ”kilpailijan” kanssa sama taso tai 

jopa ylittämään se. (Niva & Tuominen 2005, 5.) Tässä kehittämistyössä helmi-maaliskuun vaih-

teessa 2022 benchmarkingin avulla kartoitettiin, millaista ryhmämuotoista perheliikuntaneuvontaa 

muissa kaupungeissa on, kaupunkien internetsivujen kautta ja sähköpostiviestien välityksellä. Kar-

toituksen avulla selvisi, että ryhmämuotoista perheliikuntaneuvontaa järjestettiin yhdessä kaupun-

gissa Heinolassa. Muissa kaupungeissa toteutettiin perhekohtaista liikuntaneuvontaa.   

Heinolan ryhmämuotoinen perheliikuntaneuvonta ”Koko perheen liikuttava seikkailu” on perheille, 

joissa on 6–10- vuotiaita lapsia. Koko perheen liikuttava seikkailu sisältää kahdeksan tapaamisker-

taa. Ryhmään otetaan mukaan maksimissaan kahdeksan perhettä ja ryhmässä on kaksi ohjaajaa, 

liikunnanohjaaja ja ravitsemusterapeutti. Tapaamiskerrat sisältävät liikuntaa ja teoriaa, joissa käsi-

tellään ravitsemusta, unta, lepoa ja liikuntaa. Heinolassa isoimpana haasteena on koettu ryhmän 

kokoaminen. (Heinolan kaupunki; Vihervaara 19.3.2022) Heinolan mallin pohjalta myös Imatran 
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ryhmämuotoisen perheliikuntaneuvonnan toteuttamisessa tarvittiin kaksi ohjaajaa. Ryhmän toteut-

taminen Imatran seurakunnan kanssa yhdessä mahdollisti liikuntaneuvonnan toteuttamisen perhe-

kahvilan yhteydessä. Tällöin seurakunnan työntekijät olivat lasten kanssa ja liikuntapalveluiden 

työntekijä piti liikuntaneuvontaa lasten äideille. Heinolan liikuntaneuvonnan teemat vaikuttivat sopi-

vilta Imatran malliin ja niitä käsiteltiin Imatran mallissa arvo- ja hyväksyntäpohjaista lähestymista-

paa käyttäen. Kangasniemi ja Kauravaara (2016, 9) määrittelevät arvo- ja hyväksyntäpohjaisessa 

lähestymistavassa keskeisintä on asiakkaan oma halu, pyrkimys ja ymmärrys myönteisestä elä-

mästä, jolloin käyttäytymistä ja sen muutosta tuetaan vahvistamalla asiakkaan omia arvoja. Ryh-

män kokoon saaminen oli suurin haaste myös Imatralla. Onneksi Imatran seurakunnan kanssa ra-

kentui ryhmämuotoinen perheliikuntaneuvonnan palveluketju. 

  

6.3.2 Toimintavaihe ja tutkimusmenetelmät 

Toimintavaiheessa toteutettiin Liikkuva Perhe -ohjelman pilotoima Liikkuva perhe –työpaja, johon 

osallistui huhtikuun 2022 lopulla järjestöjen, seurakunnan ja Imatran kaupungin liikuntapalveluiden 

ja varhaiskasvatuksen edustajia. Työpajassa syntyi uusi idea kokeilla ryhmämuotoista perheliikun-

taneuvontaa Imatran seurakunnan perhekahvilan yhteydessä. 

Imatran seurakunnan varhaiskasvatus ja perhetyö työalajohtajan kanssa kartoitettiin sopivia ryh-

miä, joissa ryhmämuotoista perheliikuntaneuvontaa voitaisiin pitää ja ryhmäksi valikoitui Olavinkul-

man perhekahvila. Perhekahvilassa voi tavata tuttuja ja tutustua uusin ihmisiin. Sinne voi tulla 

oman aikataulun mukaan ja siihen ei tarvitse ilmoittautua (Imatran seurakunta 2022). Olavinkulman 

perhekahvilaan osallistui hyvin lapsia ja vanhempia ja siksi tämä valikoitui sopivaksi ryhmäksi. 

Ajankohta oli sopiva liikuntaneuvojien viikkoaikatauluun ja tämä myös vaikutti valintaan. Ryhmä-

muotoinen perheliikuntaneuvontajakso pidettiin Olavinkulman perhekahvilassa 22.4.- 20.5.2022. 

Toimintavaiheessa toteutettiin ryhmämuotoinen perheliikuntaneuvontajakso. Liikuntaneuvontajakso 

sisälsi viisi tapaamiskertaa kerran viikossa Olavinkulman perhekahvilassa. Yksi liikuntaneuvonta-

kerta kesti yhden tunnin. Liikuntaneuvonta pidettiin yhteisen aamupiirin jälkeen, jolloin seurakun-

nan lastenohjaajat jäivät lasten kanssa leikkimään ja lasten äidit pääsivät siirtymään liikuntaneu-

vontakeskustelujen pariin. 

Ojasalo ym. (2015, 158) suosittelee luovien menetelmien ja työkalujen käyttämistä uusien näkökul-

mien, ideoiden ja ratkaisujen tuottamiseen. Avoin ja positiivinen ilmapiiri mahdollistaa luovat ongel-

manratkaisut. Ryhmätyöskentely ja verkostoituminen tukevat uusien ideoiden syntymistä. Kopak-

kala (2008, 43) korostaa vuorovaikutustilanteita, joiden kautta ihmiset innostuvat ryhmäytymään ja 
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tuovat oman asiantuntemuksensa esiin. Ojasalo ym. (2015, 159) mainitsee vuorovaikutteisen joh-

tamistavan, joka kannustaa innovatiivisuuteen. Luovassa ongelmanratkaisussa ideoiden arvioi-

mista ei pidä aloittaa liian varhaisessa vaiheessa, sillä se tyrehdyttää ideoinnin. Luovissa ongel-

manratkaisuissa ideoita on hyvä olla paljon, sillä määrä synnyttää laatua.     

Ensimmäisellä tapaamiskerralla liikuntaneuvontaryhmäläisiltä kerättiin toiveita ja odotuksia jaksoa 

varten aivoriihi- menetelmää käyttäen. Aivoriihi on ideointimenetelmä, jonka avulla saadaan kerät-

tyä ihmisten kokemuksia, näkemyksiä, tietoa ja ideoita. Aivoriihen tavoitteena on tuottaa paljon eri-

laisia näkemyksiä, joita voidaan vielä työstää eteenpäin. (Tevere) Tässä kehittämistyössä ryhmä-

muotoiseen perheliikuntaneuvontaan osallistuneet kirjasivat omille post it- lapuille, mitä he odottivat 

ja toivoivat neuvonnalta. Laput kiinnitettiin yhdelle fläpille ja tämän jälkeen toiveista keskusteltiin 

yhdessä. Toiveista esiin nousi uusia ideoita arkeen, uuden liikuntalajin kokeilu ja kotijumppaliik-

keitä. Ryhmän kanssa sovittiin, että seurantatapaamisella toteutettaisiin liikuntakokeilu ryhmän 

kanssa.      

 

6.3.3 Havainnointivaihe ja tutkimusmenetelmät  

Havainnointivaiheessa ryhmämuotoiseen perheliikuntaneuvontaan osallistuvilta kerättiin palautetta 

jokaisen liikuntaneuvontatapaamisen jälkeen. Palaute kirjattiin liikuntaneuvojien havainnointipäivä-

kirjoihin. Palautteen perusteella osallistujat vaikuttivat tyytyväisiltä liikuntaneuvonta tapaamisten 

jälkeen. Ryhmäläiset nostivat peukalon ylös, jos tunne liikuntaneuvonta kerrasta oli positiivinen ja 

peukalo alas, jos tunne oli negatiivinen. Palautteen kerääminen oli nopea toteuttaa neuvonnan 

päätteeksi. Kaikilta viideltä tapaamiskerralta osallistujien kokemukset olivat positiiviset. Ryhmäläi-

set antoivat myös sanallista palautetta ”oli kivaa” ja ”tämä oli hyvä”. Kopakkala (2008, 190) nimeää, 

että ryhmän kehitys etenee, kun ryhmän jäsenet ovat tyytyväisiä ryhmään. Ryhmämuotoiseen per-

heliikuntaneuvontaan osallistuville selvitettiin alussa palautteen, havainnoinnin ja tutkimuksellisten 

asioiden tarkoitus ja se, että heidän tieto liikuntapalvelun käyttäjänä oli ensi arvoisen tärkeää pal-

velun tuottamista jatkoa varten. Virtanen ym. (2011, 43) esittää, että asiakkaan palvelukokemuk-

sen selvittäminen ja sen huomioiminen palvelun kehittämisessä on tärkeää, myös organisaation 

asiakasymmärryksen kasvattamisen kannalta.    

Havainnointi (observation) toimii hyvin menetelmänä tutkittaessa yksilön toimintaa ja vuorovaiku-

tusta toisten kanssa. Se sopii vaikeasti ennakoitavien ja nopeasti muuttuvien tilanteiden arvioimi-

seen. Itsedokumentointimenetelmien (luotaimien) avulla voidaan havainnoida tilanteita, joissa itse 

ei aina ole mahdollista olla paikalla. (Ojasalo ym. 2015, 114.) Ryhmäliikuntaneuvontatapaamisista 
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liikuntaneuvojat pitivät havainnointipäiväkirjaa (liite 2). Liikuntaneuvojat kirjasivat omiin päiväkir-

joihinsa liikuntaneuvonnan ajankohdan, osallistujien lukumäärän, teeman, millaisilta osallistujat vai-

kuttivat, miten osallistujat osallistuivat toimintaan mukaan, millainen tunne jäi itselle ohjaajajana ja 

mahdolliset muut huomiot. Päiväkirjan avulla kerättiin tietoa osallistujien ja neuvojien käyttäytymi-

sestä ja tunnelmista. Päiväkirjan kysymykset olivat ennalta suunniteltu ja neuvojan tiedossa, jolloin 

neuvonnan päätteeksi kirjaaminen oli helppoa. Ojasalo ym. (2015, 115) suosittelevat, että havain-

nointi toteutetaan mahdollisimman järjestelmällisesti ja havainnoinninkohde on oltava ennalta mää-

rätty.  

Aineistoja on hyvä pitää muistin tukena. Aineiston tulkitsemisessa muistiinpanot auttavat palautta-

maan mieleen myös sellaista, mitä ei ole kirjattu. Kahden havainnoijan keräämä tietoa tuo aineis-

ton johdonmukaista uskottavuutta. ( Aarnos 2018, 148.) Havainnoitaessa on hyvä tietää, mitä ha-

vainnoidaan. Näin asiat pystytään kirjaamaan ylös havainnointipäiväkirjaan myöhempää tarkaste-

lua varten. (Kananen 2014, 83.) Liikuntaneuvojien päiväkirjojen mukaan osallistujia tapaamisker-

roilla oli 5–9 aikuista, lapsia 7–15 ja seurakunnan lastenohjaajia 1–2 henkilöä. Molemmista liikunta-

neuvojien havainnointipäiväkirjoista esiin nousi ryhmän avoimuus. Molemmat neuvojat tulkitsivat 

ryhmäläiset avoimiksi ja keskustelut liikuntaneuvonnan teemoista/aiheista olivat syvällisiä ja ne toi-

mivat hyvin. Riitti, että neuvoja alusti aiheeseen, ohjasi keskustelun purkamista ja ajatusten jaka-

mista. Keskustelua syntyi niin pariporinoista kuin ryhmäkeskusteluista. Ryhmäläiset jakoivat toisil-

leen niin ilot kuin surutkin, henkilökohtaisia asioita uskallettiin kertoa toisille ja tunteita uskallettiin 

näyttää. Luultavasti ryhmän luottamusta toisiin lisäsi se, että he olivat ennestään tuttuja. Kopakkala 

(2008, 190) määrittelee, kun ryhmän henkilöt tuntevat toisensa ryhmän turvallisuus lisääntyy. Edel-

lytyksinä turvallisuuden lisääntymiseen ovat ryhmän keskinäinen vuorovaikutus, jatkuvuus, ja yhtei-

set tehtävät. Mikkonen ja Saarinen (2018, 21) mainitsee, että luottamuksellinen ilmapiiri sallii vuo-

rovaikutuksen, omien kokemusten jakamisen, toisten kuulemisen, tunteiden ilmaisemisen, toisten 

kokemuksista oppimisen ja uusien selviytymiskeinojen etsimisen.  

Liikuntaneuvojien havainnointipäiväkirjoista esiin nousi vertaistuen merkitys. Ryhmäläiset olivat sa-

massa elämäntilanteessa perheellisiä, joilla oli pieniä lapsia. He toivat esiin sen, että oli hyvä huo-

mata, että muutkin olivat samassa elämäntilanteessa ja kamppailivat samoista asioista. Kuten siitä, 

että pitäisi lisätä liikuntaa, mutta muut kotiaskareet tai oma ajatusmaailma estää sen. Osallistujilta 

saadun palautteen ja havaintojen perusteella he kokivat, että ryhmäkeskustelut antoivat heille het-

ken, ajan pohtia omia asioita ja jakaa kokemuksia samassa elämäntilanteessa olevien kanssa. 

Mikkonen ja Saarinen (2018, 35) mainitsee, että vertainen ymmärtää toista ja toisen tunteita oman 

kokemuksen pohjalta. Ryhmän salliva ilmapiiri luo tilaisuuden olla oma itsensä ja ilmaista itseään. 

Vertaisryhmässä tunteita uskalletaan näyttää, eikä kukaan kiellä tai ihmettele.     



29 

 
Tässä kehittämistyössä ryhmämuotoisen perheliikuntaneuvontajaksoon osallistuville toteutettiin 

verkkokysely, jolla selvitettiin neuvontaan osallistuvien mielipiteitä neuvonnan toteutuksesta. Kyse-

lyssä (liite 3) oli yhteensä 18 kysymystä, joista osa oli valintakysymyksiä, osa avoimia kysymyksiä 

ja osa jatka lausetta- kysymyksiä. Kyselyyn vastasi neljä henkilöä, mikä oli vähäinen määrä. Kysely 

oli tarkoitus toteuttaa viimeisen perheliikuntaneuvontatapaamisen yhteydessä, mutta tämä ei toteu-

tunut, joten kysely lähettiin sähköpostilla neuvontaan osallistuville ja tämä luultavasti saattoi vähen-

tää vastausten määrää. Vilkka (2021, 46) suosittelee käyttämään kyselyä yleensä, kun tutkitaan 

suuria määriä tai hajallaan olevien ihmisten mielipiteitä, asenteita, ominaisuuksia, käyttäytymistä 

tai henkilökohtaisia asioita. Kysely voidaan toteuttaa verkkokyselynä, puhelimitse tai haastatteluna. 

Ojasalo ym. (2015, 121–122) esittää, että kysely on nopea ja tehokas menetelmä kerätä tietoa ja 

se soveltuu monien aihealueiden ja ilmiöiden tutkimiseen. (Ojasalo ym. 2015, 121–122.)  

Kysely soveltuu hyvin vaikutusten arvioimiseen. (Kananen 2015, 102) Tässä kehittämistyössä ky-

selyn vastaukset antoivat kattavasti tietoa perheliikuntaneuvontaan osallistuvien fyysisen aktiivi-

suuden muutoksista. Etenkin avoimista kysymyksistä, joissa vastaaja perusteli vastaustaan, saatiin 

hyvin tietoa neuvonnan onnistumisesta. Vastauksia hyödynnettiin ryhmämuotoisen perheliikunta-

neuvonnan palveluketjussa ja prosessin etenemisessä. 

Kyselyyn vastasi neljä naista, joiden keski-ikä oli 33,5 vuotta. Vastaajilla oli keskimäärin 2,25 lasta. 

Kaikki vastaajat olivat saaneet tiedon ryhmämuotoisen perheliikuntaneuvonnan järjestämisestä 

Imatran seurakunnalta, perhekahvilasta. Kyselyn vastausten perusteella liikuntaneuvonnan toteu-

tuspaikka, vuodenaika ja viikonpäivä koettiin hyvinä. Vastaajista yksi koki kellonajan huonoksi.  

Kaikille vastaajille kertyi poissaoloja liikuntaneuvontajakson aikana. Muut menot tai lapsen sairas-

tuminen olivat olleet esteenä osallistumiselle. Vastausten perusteella poissaolon ei koettu haittaa-

van keskusteluihin osallistumista seuraavalla kerralla. Vastaajat kokivat, että liikuntaneuvoja ker-

tasi kattavasti edellisen kerran aiheen, jolloin osallistuminen keskusteluihin onnistui sujuvasti. Myk-

känen-Hänninen ja Kääriäinen (2009, 76) mainitsevat, että ryhmäytymistä voi estää suuri poissa-

olojen määrä ja tällöin luottamuksen syntyminen ryhmässä voi estyä. Ohjaajan puutteelliset taidot 

ohjata ryhmäprosessia voivat haitata toiminnan etenemistä. Onneksi ryhmämuotoiseen perhelii-

kuntaneuvontaan osallistuneet eivät kokeneet kummankaan näistä haitanneen neuvonnan onnistu-

mista.   

Kaikki vastaajat pitivät liikuntaneuvonnan yhden kerran kestoa sopivana. Samoin myös ryhmän 

koko ja ilmapiiri koettiin hyväksi. Kangasniemi ja Kauravaara (2016, 138) esittävät sopivaksi elinta-

paohjauksen ryhmän enimmäiskooksi 8–12 henkilöä. Mitä pienempi ryhmä on sitä, sitä enemmän 

ohjaaja pystyy huomioimaan ryhmää yksilöinä. Vastaajat kokivat saaneensa vertaistukea ryhmä-

muotoisessa perheliikuntaneuvonnassa. Vertaistuen saamista olivat tukeneet keskustelut samassa 
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elämäntilanteessa olevien kanssa. Keskustelut oli koettu avartaviksi ja mukaviksi. Mikkonen ja 

Saarinen (2018, 22–23) korostavat, että ryhmätapaamiset samassa elämäntilanteessa olevien 

kanssa, voivat herättää positiivisia ajatuksia omasta onnistumisesta. Ryhmässä saatu tieto tuo kei-

noja selviytymiseen arjessa. Ryhmältä saadun tuen avulla yksilön elämänhallinnan tunne voi li-

sääntyä. Ryhmätoiminnassa oppiminen on monenkeskistä tiedon ja kokemusten jakamista.  

Vastaajan kommentti: 

 ”Olemme kaikki samassa elämäntilanteessa- tunne siitä ettei ole ajatustensa tai 

  tunteidensa kanssa yksin.”  

Vastaajat pitivät liikuntaneuvonnan ohjaajia kannustavina. Perusteluissa vastauksissa näkyi, että 

ohjaajat koettiin helposti lähestyttäviksi ja he johdattelivat hyvin keskustelua. Yksi vastaaja koki, 

että ohjaaja oli aidosti kiinnostunut heidän elämäntilanteesta. Tuunanen ym. (2016, 75) mainitsee, 

että liikuntaneuvoja luo luottamuksen asiakkaan kanssa, mikä luo perustan elämäntapamuutok-

selle ja sen ylläpidolle. Motivoiva vuorovaikutus ja kuunteleminen ovat neuvojalle tärkeitä työkaluja. 

Liikuntaneuvonnan asiantuntijafoorumi (2021, 11) korostaa, että liikuntaneuvojalla tulee olla katta-

vasti tietoa liikkumisen terveysvaikutuksista ja vähäisen liikkumisen terveyshaitoista sekä ymmär-

rystä käyttäytymisen vaikuttavista tekijöistä.  

Vastaajan jatka lausetta vastaus: Ohjaaja auttoi minua…  

 ”Olemaan armollinen itselle!” 

Liikuntaneuvonnan sisältö koettiin elämäntapamuutosta tukevaksi. Vastaajien perusteluissa esiin 

tuli, että elämäntapamuutos ei vaadi radikaaleja muutoksia, vaan pienin askelin edeten koostuu 

pitkä polku. Liikuntaneuvonnasta koettiin saavan hyviä vinkkejä omaan arkeen ja siihen, miten jat-

kaa terveellisten elintapojen noudattamista jakson jälkeen. Tuunanen ym. (2009, 75) korostavat, 

että liikuntaneuvojan tulee saada asiakas oivaltamaan omat arvonsa ja toimintatapansa. Liikunta-

neuvoja tukee, kulkee rinnalla ja opastaa, mutta asiakas määrittää tavoitteen ja aikataulut. Liikunta-

neuvontakyselyn vastaajat ovat panostaneet omaan hyvinvointiin ja ottaneet itselleen aikaa liikku-

miseen sekä oman hyvinvoinnin edistämiseen.  

Yksi vastaajien jatka lausetta vastaus: Arjen pienistä päätöksistä omassa arjessa olen toteuttanut 

omassa arjessa.. 

 ”Itseni ja oman hyvinvointini huomioimisen aiempaa paremmin.”  

Vastaajista kolme lisäsi liikkumista liikuntaneuvontajakson aikana. Liikkumisen lisäämiseen vaikutti 

motivaation löytyminen liikuntaneuvontajakson aikana. Vasalampi (2017, 55) mainitsee, että erilai-

set motiivit vaikuttavat yksilön henkiseen kasvuun ja kehitykseen. Motiivit jaetaan sisäiseen ja ul-
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koiseen motivaatioon. Sisäisessä motivaatiossa henkilö pitää toimintaa itselle kiinnostavana, mieli-

hyvää tuottavana ja omien arvojensa mukaisena. Ulkoisessa motivaatiossa jokin ulkoinen palkkio 

ohjaa tavoitteiseen pääsemistä. Jos vain ulkoinen motivaatio ohjaa tavoitteiden saavuttamista, vas-

toinkäymisen kohdatessa tavoitteen saavuttamisesta luovutaan helpommin. Absetz ja Hankonen 

(2017) nimeävät, että keskeisintä muutokseen motivoitumisessa on usko omaan pystyvyyteen. Toi-

mijuuden ja voimaantumisen tietoisuus luo yksilölle uskoa omaan kykyyn selviytyä vaikeissakin ti-

lanteissa. Vastaajat kokivat saaneen kannustavaa tukea liikuntaneuvontajakson aikana, jonka he 

kokivat vaikuttavan myönteisesti liikkumisen lisääntymiseen. Kauronen (2016, 129) korostaa käyt-

tämään entistä enemmän kielellisten keinojen käyttämistä ohjauksessa kuten kuuntelua koskevien 

ilmaisujen, tarkentavien kysymyksiä, kommentteja, kannustusta, rohkaisua, positiivista palautetta, 

osallistujan tiedon vahvistamista, empatian ilmaisua ja huumorin käyttämistä. Nämä vaikuttavat po-

sitiivisesti osallistujien muutos aikeisiin ja kokemaan tukeen. Yhdellä kyselyyn vastaajalla liikkumi-

nen ei lisääntynyt, sillä liikkuminen kuului jo säännöllisesti elämään.  

Vastaajan kommentti: 

 ”Arkiliikunta lisääntyi ja kun joku vähän tsemppaa, niin saa lähdettyä liikkeelle.” 

Liikuntasuunnitelman tekemisen vastaajat kokivat hyödylliseksi. Vastaajien mielestä liikuntaa oli 

helpompi toteuttaa, kun oli tehnyt suunnitelman liikkumisen edistämiseksi. Liikuntasuunnitelman 

koettiin monipuolistaneen omaa liikkumista. Liikuntaneuvonnan asiantuntijafoorumi (2021, 14) ko-

rostaa, että liikuntasuunnitelman tulee olla realistinen, aikataulutettu ja toteuttamiskelpoinen. Lii-

kuntaneuvoja antaa asiakkaalle työkaluja ja keinoja liikunnan lisäämiseksi sekä auttaa etsimään 

sopivia liikuntamuotoja. Kauronen (2016, 129) mainitsee, että naisilla liikuntasuunnitelman tekemi-

nen perheen toimintoihin sopivaksi voi edistää muutoksen onnistumista. 

 Vastaajan kommentti: 

 ”Kun on mustaa valkoisella, suunnitelma on paljon konkreettisempi ja sitä on helppo 

 lähteä toteuttamaan.”    

 

6.3.4 Seurantavaihe ja tutkimusmenetelmät 

Seurantavaiheeseen kuului yhteistyötapaaminen Imatran seurakunnan kanssa ja Imatran liikunta-

palveluiden liikunnanohjaajien työpaja. Seurantavaiheen aikana rakentui päivitettyyn muotoon ryh-

mämuotoisen perheliikuntaneuvonnan palveluketju Imatran seurakunnan kanssa 

Liikunnanohjaajien työpajassa ideoitiin ryhmämuotoisen perheliikuntaneuvonnan toteuttamista jat-

kossa. Ratkaisuja etsittiin ryhmään ohjautumiseen, henkilöstöresursseihin ja mihin ohjata perheitä 
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liikuntaneuvonta jakson jälkeen. Ideoimiseen käytettiin edellisestä työpajasta ohjaajille tutuksi tul-

lutta aivoriihi – menetelmää. Kupias (2008, 90) on esittänyt, että esittäessä ratkaisua ongelmaan, 

tuotettuja ideoita voidaan ryhmitellä, arvioida ja kehitellä.  Liikunnanohjaajien työpajassa ideoita 

ryhmiteltiin ja jatko kehiteltiin. Jatkossa ryhmämuotoista perheliikuntaneuvontaa voidaan järjestää 

myös kaupungin avoimen varhaiskasvatuksen tai muun yhdistyksen kanssa yhteistyössä. Avoi-

meen ryhmään ohjautumisessa yhteistyötä neuvoloiden ja kouluterveyden hoitajien kanssa tulee 

tiivistää yhteisten verkostotapaamisten myötä. Hankeavustuksen hakeminen mahdollistaisi lapsille 

liikunnanohjauksen. Kuitenkin hankkeen päättymisen jälkeen toiminta tulisi vakiinnuttaa liikuntapal-

veluiden toimintaan. Liikuntaneuvontajakson päättymiseen jälkeen kaupungilla olisi hyvä olla mata-

lan kynnyksen liikuntatoimintaa, johon perhe voisi osallistua. Tämä edellyttää, että perheiden lii-

kuntaneuvonta nähdään kaupungissa tärkeänä ennaltaehkäisevänä toimenpiteenä terveyden edis-

tämisessä ja siihen panostetaan. Imatran kaupunki (2022, 44) on kirjannut laajaan hyvinvointisuun-

nitelmaan vuosille 2021–2025 perheiden ryhmämuotoisen että yksilömuotoisen liikuntaneuvonnan 

terveyttä edistäväksi toimenpiteeksi.       

Imatran seurakunnan kanssa pidetyssä yhteistyötapaamisessa sovittiin ryhmämuotoisen perhelii-

kuntaneuvonnan palveluketjun käytänteistä. Seurakunta kohtaa perhekerhoissa ja kahviloissa pik-

kulapsiarkea eläviä perheitä, joiden kanssa liikkuminen otetaan puheeksi. Nirhamo (2.9.2022) eh-

dottaa, että liikkumisen puheeksi ottamista tuetaan osaamista vahvistamalla ja kehittämällä siitä 

osa toimintakulttuuria. Imatran seurakunta on Liikkuva seurakunta. Liikkuva seurakunta on toimin-

tamalli, jonka avulla liikuntaa lisätään seurakunnissa ja sitä tuodaan näkyväksi. (Liikkuva seura-

kunta) Imatran seurakunnassa työskentelee liikunnan ammattitutkinnon suorittanut henkilö, jolla on 

hyvät valmiudet ottaa liikkuminen puheeksi varhaiskasvatus ja perhetyössä. Kun varhaiskasvatus 

ja perhetyö toiminnasta löytyvät sopiva kohdejoukko pienten lasten vanhempia, jotka miettivät 

oman tai perheen liikunnan riittävyyttä, toteutetaan ryhmämuotoinen perheliikuntaneuvonta kerho-

toiminnan yhteydessä. Seurakunnan kanssa pidetään säännöllisesti yhteistyötapaamisia, joissa 

käydään läpi ajankohtaisia perheille suunnattuja liikuntatapahtumia, ryhmiä ja yhteistyön kehittä-

mistä.         
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7 Kehittämistyön tulokset  

7.1 Sidosryhmä yhteistyö Imatran seurakunnan kanssa 

Imatran seurakunnan kanssa rakentui kehittämistyön aikana hyvä sidosryhmä yhteistyö perheiden 

liikunnan edistämiseksi. Juutinen (2016, 24) määrittelee sidosryhmät ryhmiksi tai henkilöiksi, joihin 

yrityksen toiminta vaikuttaa, tai jotka voivat vaikuttaa yrityksen toimintaan. Niskala, Pajunen ja 

Tarna-Mani (2013, 72) esittävät, että sidosryhmät voidaan jaotella ensisijaisiin ja toissijaisiin. Ensi-

sijaiset sidosryhmät ovat ryhmiä, joilla on sopimukseen perustuva suhde ja muut sidosryhmät ovat 

toissijaisia sidosryhmiä. Ensisijaisia sidosryhmiä ovat työntekijät, omistajat ja asiakkaat. Sidosryh-

mät voidaan jaotella myös organisaation sisäisiin ja ulkoisiin sidosryhmiin ja toisaalta välittömiin ja 

välillisiin sidosryhmiin.  

Sidosryhmävuoropuhelu tulee nähdä mahdollisuutena. Sen avulla voidaan parantaa yhteistyötä 

sidosryhmien välillä, saada heidät sitoutumaan yrityksen arvoihin ja ymmärtämään yrityksen näkö-

kulmia. Vuoropuhelun avulla osapuolet voivat sitoutua toisiinsa pitkällä tähtäimellä. (Kujala & Ku-

vaja 2002, 84.) Sidosryhmien kanssa käytävään vuorovaikutukseen voidaan käyttää erilaisia lähes-

tymistapoja. Sidosryhmä viestintään voidaan käyttää avointa tiedottamista, toisten kanssa voidaan 

käydä vuoropuhelua ja joidenkin kanssa yhteistyön kautta syntyy kumppanuus. (Juutinen 2016, 

130.) Imatran seurakunnan kanssa käytävän yhteistyön kautta on syntynyt kumppanuus, jossa mo-

lemmilla osapuolilla on yhteinen tavoite tukea perheiden liikuntamahdollisuuksia. Kumppanuutta 

jatketaan ja pidetään yllä yhteistyötapaamisten kautta. Suunnitelmissa on jo uuden ryhmämuotoi-

sen perheliikuntaneuvonnan toteuttaminen ja perheliikuntatoiminta.  

 

7.2 Ryhmämuotoinen perheliikuntaneuvonnan palveluketju 

Tämän kehittämistyön tuloksena syntyi ryhmämuotoinen perheliikuntaneuvonnan palveluketju (liite 

4.) Imatran seurakunnan kanssa. Ryhmämuotoisen perheliikuntaneuvonnan palveluketju (kuva 12) 

käynnistyy Imatran seurakunnan toimesta, jossa varhaiskasvatus ja perhetyössä tunnistetaan liian 

vähän liikkuvat ja liikkuminen otetaan puheeksi, jolloin lastenohjaajat ohjaavat/suosittelevat per-

heelle ryhmämuotoista perheliikuntaneuvontaa. Ryhmämuotoinen perheliikuntaneuvonta on Imat-

ran kaupungin liikuntapalveluiden toteuttamaa, kun sopiva kohdejoukko perheitä on löytynyt. Lii-

kuntaneuvonta voidaan toteuttaa seurakunnan perhetoiminnan yhteydessä, jossa seurakunnan 

lastenohjaajat leikittävät ja katsovat lapsia sen aikaa, kun lasten vanhemmat osallistuvat liikunta-

neuvontakeskusteluihin. Liikuntaneuvontaprosessin tavoitteena herättää motivaatio liikuntaan ja 

tukea perhettä jatkamaan omatoimista tai ohjattua liikuntaa neuvonnan päättymisen jälkeen.  
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Kuva 12. Ryhmämuotoisen perheliikuntaneuvonnan palveluketju  

 

7.3 Ryhmämuotoinen perheliikuntaneuvontaprosessi 

Toimintatutkimuksen eri vaiheissa käytettyjen menetelmien kautta saatujen kokemusten ja palaut-

teiden myötä rakentui ryhmämuotoinen perheliikuntaneuvontaprosessi. Käyttäjälähtöisyydellä pyri-

tään tuottamaan palvelu, joka vastaa asiakkaiden todellisia tarpeita ja mielikuvia palvelun hyö-

dyistä. Käyttäjien osaamista tulee hyödyntää tuotteiden ja palvelujen uusien sisältöjen aikaan saa-

miseksi. (Koivunen 2017) Ryhmämuotoinen perheliikuntaneuvontaprosessi muokkautui lopulliseen 

muotoon Imatran seurakunnan perhekahvilassa pidetyn liikuntaneuvonnan ryhmäläisten palauttei-

den ja kokemusten perusteella, seurakunnan lastenohjaajien palautteiden ja kokemusten sekä lii-

kunnanohjaajien kokemusten ja asiantuntijuuden myötä.    

Ryhmämuotoinen perheliikuntaneuvontaprosessi (taulukko 1) sisältää viisi ryhmätapaamista viikoit-

tain ja yhden seurantatapaamisen kuukauden kuluttua neuvonnan päättymisestä. Prosessin suun-

nittelussa hyödynnettiin Liikettä arkeen -malli ryhmämuotoisen liikuntaneuvonnan toteuttamisen 

opasta. Harmokivi-Saloranta, Kiviluoto ja Kuvajainen (2018, 4) kuvaa, että malli pohjautuu arvo- ja 

hyväksyntäpohjaiseen lähestymistapaan. Lähestymistapa pyrkii lisäämään psykologista jousta-

vuutta ihmisen elämään. Psykologisella joustavuudella tarkoitetaan toiminnan mukauttamisen ky-

kyä muuttuvissa elämäntilanteissa.  
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Taulukko 1. Ryhmämuotoisen perheliikuntaneuvonnan tapaamiskerrat (mukaillen Harmokivi-Salo-

ranta ym. 2018, 8) 

1. tapaaminen Tutustuminen, miten lähdetään liikkeelle. 

2. tapaaminen Arvot, arvojen mukaista elämää. 

3. tapaaminen Liikkumisen esteet. 

4. tapaaminen Tietoinen syöminen ja uni.  

5. tapaaminen Perheemme tapa liikkua ja liikkumissuunnitelma.  

6. tapaaminen Askeleet eteenpäin. 

 

Ryhmämuotoisen perheliikuntaneuvonnan tapaamisten sisältö (liite 5) koostui pääosin Liikettä ar-

keen -malli ryhmämuotoisen liikuntaneuvonnan toteuttamisen -oppaan harjoitteista. Lisäksi harjoit-

teita valittiin Neuvokas perhe- sivustolta; kuten meidän perheen tähti ja lapsen liikkumisen tähti. 

Ensimmäisessä tapaamisessa tutustutaan, ryhmäydytään ja esitellään tulevien tapaamisten tee-

mat. Luodaan ryhmäläisille kuva siitä, mitä arvo- ja hyväksyntäpohjainen lähestymistapa tällä kurs-

silla tarkoittaa. Sovitaan ryhmän yhteisistä pelisäännöistä, joiden tavoitteena on tuoda luottamuk-

sellinen ja turvallinen ilmapiiri ryhmään. Lisäksi ryhmäläiset kirjaavat ylös, mitä toivovat/odottavat 

kurssilta ja mikä tällä hetkellä estää liikkumisen ja mikä tukee liikkumista.  

Toisessa tapaamisessa pohditaan elämän arvoja, mitkä asiat ovat itselle tärkeitä. Lisäksi tehdään 

”meidän perheen tähti”; miltä perheen arki näyttää. Listataan ryhmän toiveet, mitä liikuntalajia ryh-

mäläiset haluaisivat ryhmässä kokeilla. Kotitehtävänä ryhmäläiset seuraavat viikon ajan pienintä 

mahdollista tekoa oman hyvinvoinnin eteen.  

Kolmannessa tapaamisessa pohditaan liikkumiseen liittyviä esteitä. Havainnoidaan ja tunnistetaan 

omia ajatuksia. Keskustellaan ryhmässä tunteista ja siitä mistä ne johtuvat. Kotitehtävänä ryhmä-

läiset pitävät päiväkirjaa miellyttävistä ja epämiellyttävistä asioista. Samalla he kirjaavat ylös omia 

ajatuksiaan. 

Neljännessä tapaamisessa ryhmäläiset pohtivat ravitsemusta ja unta; nukunko riittävästi, miltä ra-

vitsemukseni näyttää. Ravitsemusta ja unta pohditaan ateria- ja unijanan avulla. Kotitehtävänä ryh-

mäläiset tekevät tietoisen kauppareissun, jossa he havaitsevat omia tunteita. 
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Viidennessä tapaamisessa mietitään omaa ja perheen tapaa liikkua. Mikä liikunta tällä hetkellä tu-

kee oman sekä perheen hyvinvointia. Tehdään ”lapsen liikkumisen tähti”, jossa tarkastellaan mil-

laista lapsen liikkuminen tällä hetkellä on. Ryhmäläiset laativat oman/perheen liikkumissuunnitel-

man. Lisäksi keskustellaan läheisten antamasta tuesta. 

Kuukauden kuluttua ryhmäläiset tapaavat kuudennen kerran. Tallöin käydään läpi liikkumissuunni-

telmaa, sen toteutumista ja tulisiko jotain siinä muuttaa. Ryhmäläiset käyvät läpi liikuntaneuvonta-

jaksoa, mitä he ovat saaneet ryhmältä/harjoitteista. Ryhmäläiset vastaavat asiakaskyselyyn neu-

vonnasta (liite 3). Tapaaminen päätetään ryhmän toiveliikuntakokeiluun.    
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8 Pohdinta 

8.1 Kehittämistyön lopputuloksen arviointi 

Tämän kehittämistyön tavoitteena oli rakentaa ryhmämuotoinen perheliikuntaneuvonnan palvelu-

ketju alle kouluikäisille lapsille ja perheille. Palveluketjua oli tarkoitus rakentaa käyttäjälähtöisesti 

asiakkaiden ja toimijoiden kanssa. Kehittämistyön tuloksena syntyi ryhmämuotoinen perheliikunta-

neuvonnan palveluketju Imatran seurakunnan kanssa. Lisäksi rakentui ryhmämuotoinen perhelii-

kuntaneuvontaprosessi, jota voidaan toteuttaa lapsiperheitä kohtaavissa toimipaikoissa.    

Kehittämistyön tuloksena syntynyt ryhmämuotoinen perheliikuntaneuvonnan palveluketju Imatran 

seurakunnan kanssa ja ryhmämuotoinen perheliikuntaneuvontaprosessi ovat hyvä lisä Imatran 

kaupungin liikuntaneuvontapalveluihin, sillä aiemmin lapsiperheille ei ollut liikuntaneuvontaa tar-

jolla. Imatran kaupungin hyvinvointisuunnitelman terveyden edistämisen tavoitteena on hyvinvoiva 

kuntalainen. Hyvinvointia ja terveyttä vahvistetaan ja tuetaan niin hyvän ravitsemuksen, riittävän 

unen ja liikunnan osa-alueilla. (Imatran kaupunki 2022, 40.) Kehittämistyö vastaa kaupungin tar-

peeseen hyvinvoinnin edistämisessä. 

Kivimäki ja Toropainen (2017,5) korostavat, että saumaton palveluketju ja moniammatillinen tiimi-

työ ovat onnistuneen elintapaohjauksen tunnusmerkkejä. Yhteinen näkemys ja sitoutuminen tavoit-

teisiin ja toimintatapoihin ovat tärkeitä, jotta toiminta onnistuu. Tuunanen ym.(2016, 75) nimeää, 

että onnistuneessa liikuntaneuvonnan palveluketjussa toimijoiden välillä on tiivis vuorovaikutus, yh-

teiset tavoitteet, yhdessä sovitut käytännöt ja työtavat sekä riittävät henkilöstöresurssit. Imatran 

seurakunnan kanssa rakennetun ryhmämuotoisen perheliikuntaneuvonta palveluketjun onnistumi-

seen vaikutti yhteistyön kehittyminen. Seurakunnassa nähtiin perheiden liikuntatottumuksiin vaikut-

taminen ja yhteistyö liikunnan edistämiseksi tärkeinä. Liikuntaneuvonnan käytänteet ja toimintata-

vat oli luontevaa sopia yhteisesti. Yhteisenä tavoitteena ovat hyvinvoivat kuntalaiset ja tätä ediste-

tään molemmin puolisen yhteistyön kautta.  

Sidosryhmävuorovaikutusta voidaan tarkastella onko vuorovaikutusprosessi ollut turvallinen, sel-

keä ja ymmärrettävä? Mitä on opittu ja miten toimenpiteisiin on ryhdytty vuorovaikutuksen myötä? 

Lisäksi voidaan tarkastella ollaanko valmiita jatkamaan vuorovaikutusprosessia ja miten sitä halu-

taan jatkaa? (Niskala ym. 2013, 96.) Imatran seurakunnan sidosryhmävuorovaikutuksen ansiosta 

ryhmämuotoinen perheliikuntaneuvonnan palveluketju rakentui. Vuorovaikutusprosessi on ollut sel-

keä ja turvallinen, sillä yhdessä sovituista suunnitelmista on pidetty kiinni ja toisaalta ennalta suun-

niteltuja toimia on voitu yhdessä miettiä uudelleen (kuten uuden ryhmämuotoisen perheliikuntaneu-

vontajakson aloittamista). Molemmilla osapuolilla on halu jatkaa palveluketjun ylläpitämistä ja sen 

kehittämistä. Tätä varten tarvitaan edelleen yhdessä sovittu suunnitelma yhteistyön ylläpitämiseksi. 
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Kauravaara (2016, 7–8) esittää, että elintapamuutos ja siihen sitoutuminen ei ole helppoa. Siksi 

hyvinvointiin liittyviä tekijöitä tulisi huomioida laajemmin ja kokonaisvaltaisesti. Arvo- ja hyväksyntä-

pohjainen lähestymistapa sitoo asiakkaan tavoitteet osaksi hänelle merkityksellisiä asioita ja ar-

voja. On tärkeä tunnistaa, mitä elämässään haluaa tehdä ja mitä pitää tärkeänä. Ryhmämuotoisen 

perheliikuntaneuvonnan toteuttamiseen valikoitui arvo- ja hyväksyntäpohjainen lähestymistapa. 

Tämä lähestymistapa sopi hyvin perheen äitien hyvinvoinnin edistämiseen. Perheen arki on rutiinin 

omaista ja monesti äidit tinkivät oman hyvinvoinnin huolehtimisesta. Kun hyvinvointia mietitään 

omien arvojen kautta ja mikä itselle on tärkeää, onnistuu omasta hyvinvoinnista huolehtiminen pa-

remmin. Aivan kuten ryhmämuotoiseen perheliikuntaneuvontaan osallistuneista osa sai kipinän li-

sätä liikuntaa omaan arkeen, kun arkea pohdittiin itselle merkityksellisten asioiden kautta.  

       

8.2 Opinnäytetyö prosessin arviointi 

Kehittämistyöprosessi lähti liikkeelle aiheen valinnasta. Aiheen valinta oli helppo. Minua kiehtoi lap-

siperheiden hyvinvoinnin edistäminen ja, kun Imatran kaupungin liikuntapalveluilla ei ollut lapsiper-

heille liikuntaneuvontaa, valikoitui tämä aiheekseni. Päädyin ryhmämuotoisen liikuntaneuvonnan 

toteuttamiseen, sillä ajattelin, että vertaisuudesta voi olla hyötyä lapsiperheiden arkeen. Aiheen va-

linnan jälkeen laadin toimintasuunnitelman työn edistämiseksi. Tutustuin aiheeseen liittyvään kirjal-

lisuuteen; kirjoihin, artikkeleihin, aiempiin tutkimuksiin, opinnäytetöihin sekä väitöskirjoihin. Kirjalli-

suuden etsimisessä koin hankaluudeksi kirjojen saatavuuden niin e-kirjojen kuin painettujen kirjo-

jen. Imatralla ei ole korkeakoulua eikä yliopisto, josta kirjallisuutta olisi ollut saatavilla. Myös e-kirjo-

jen saatavuudessa oli ongelmia. Niitä oli vähän tai ne olivat lainassa.  

Elämää voidaan toisinaan kutsua selviytymiseksi ja opinnäytetyö kuuluu osaksi sitä (Hakala 

2022,131). Kehittämistyöprosessi koki ensimmäisen kolauksen, kun avoimeen ryhmämuotoiseen 

perheliikuntaneuvontaan ei ilmoittautunut yhtään perhettä. Ohjautuvuus ja markkinointi ryhmään ei 

tuottanut tulosta. Kun mietin omaa rooliani, olisin voinut pitää tiiviimmin yhteyttä neuvolapalvelujen 

kanssa ryhmään ilmoittautumisvaiheessa. Näin yhdessä sovittuja käytänteitä ohjautuvuudesta, 

kohderyhmästä ja yhteistyön edistämisestä olisi voitu käydä läpi. 

Oli kuitenkin mietittävä uusia tapoja toteuttaa ryhmämuotoista perheliikuntaneuvontaa. Liikkuva 

perhe- työpajassa, johon kokoontui perheliikuntaa toteuttavia toimijoita, syntyi idea Imatran seura-

kunnan kanssa tehtävästä yhteistyöstä. Imatran seurakunnan kanssa sovittiin yhteistyön käynnis-

tämisestä ryhmämuotoisen perheliikuntaneuvonnan toteuttamiseksi. Imatran seurakunta on Liik-

kuva seurakunta ja tämä näkyy heidän toiminnassaan sekä toimintatavoissa. Yhteistyön kehittämi-

nen ja palveluketjun rakentaminen heidän kanssa ovat olleet kehittämistyön onnistumisen avaimia. 
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Myös se, että liikuntaneuvonnan toteuttamisen idea tuli heidän kautta, kertoo aktiivisesta toimijan 

roolista liikunnan edistämisessä. Finni Juutinen, Laukkanen, Pesola ja Sääkslahti (2013, 35) koros-

tavat, että arkiliikunnan toteuttamiseen tarvitaan mikrotason toimia perheissä, kouluissa ja päiväko-

deissa sekä maktotason yhteiskunnallista vaikuttamista vallitsevien rakenteiden ja asenteiden 

eteen.  

Rovio, Hakonen, Laine, Helakorpi, Uutela, Havas ja Tammelin (2011, 41) ehdottavat, että lapsiper-

heiden liikunnan edistämisessä tulisi huomioida kohderyhmän tarpeet, kokemusmaailma, arki sekä 

elämäntilanne. Imatran seurakunnan perhekahvila toimii kokoontumispaikkana lapsiperheille ja sen 

yhteydessä toteutettavasta liikuntaneuvonnasta hyötyvät kaikki osapuolet. Liikuntaneuvontaan 

osallistuneet pohtivat arkea omien arvojen kautta, ja oman hyvinvoinnin kehittämistä pohditaan it-

selle tärkeistä asioista käsin.  

Ryhmämuotoinen perheliikuntaneuvontaprosessi sisälsi viisi ryhmätapaamista viikoittain Imatran 

seurakunnan perhekahvilan yhteydessä ja yhden seurantatapaamisen, joka oli sovittu kahden vii-

kon päähän neuvontajakson loppumisesta. Keskimäärin tapaamisiin osallistui seitsemän vanhem-

paa ja keskimäärin lapsia paikalla oli 10. Yhden liikuntaneuvonta tapaamisen kesto oli yksi tunnin, 

jossa käytettiin arvo-ja hyväksyntäpohjaista menetelmää keskusteluissa. Ryhmäläiset olivat avoi-

mia ja keskustelua syntyi hyvin heidän kesken. Ryhmäläiset jakoivat hyvin henkilökohtaisia asioita 

ryhmässä, joka kertoi siitä että ryhmä oli ryhmäytynyt ja ryhmässä vallitsi luottamus. Tähän var-

masti vaikutti se, että ryhmäläiset olivat toisilleen tuttuja perhekerhon kautta. Mykkänen-Hänninen 

ja Kääriäinen (2009, 76) esittävät, että ryhmässä jaetut tarinat herättävät tunteiden tunnistamisen, 

mikä lisää ryhmän jäsen itsetuntemusta ja kykyä ymmärtää tunteiden vaikutusta omassa käyttäyty-

misessä. Muiden ryhmäläisten jaetut kokemukset voivat auttaa ryhmän jäsenen prosessia ja ym-

märtämään elämäntilannetta paremmin. 

Toiminnallisiin osuuksiin ja niiden suunnitteluun sekä toteutukseen olen tyytyväinen, mutta itse ke-

hittämistyön kirjoitusprosessiin olisi pitänyt panostaa enemmän ja jo aiemmissa työn vaiheissa. 

Päätös siitä, että kehittämistyö valmistuu loppuvuodesta 2022, pakotti minut rutistamaan työn ka-

saan. Viitekehykseen olisi lähteitä voinut vielä etsiä enemmän tukemaan jo olemassa olevia teks-

tejä, mutta valitettavasti aika loppui kesken. 

 

8.3 Menetelmien arviointi 

Kehittämistyö mukaili toimintatutkimuksen mallia. Toimintatutkimukseen kuuluu neljä vaihetta; 

suunnittelu, toiminta, havainnointi ja seuranta (Ojasalo ym. 2018, 61). Toimintatutkimus soveltui 
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hyvin uuden liikuntapalvelun toteuttamiseen, sillä ryhmämuotoista liikuntaneuvonta palvelua testat-

tiin toimintatutkimuksen aikana ja eri tutkimus menetelmillä kerätyn tiedon kautta ryhmämuotoinen 

liikuntaneuvonnan palveluketju ja prosessi valmistuivat.     

Liikuntaneuvontaprosessia kokeiltiin Imatran seurakunnan perhekahvilan yhteydessä, jossa käyttä-

jälähtöisten menetelmien avulla osallistujilta kerättiin kokemuksia, odotuksia, palautetta ennen neu-

vontaa, sen aikana ja jälkeen. Koivunen (2017) esittää, että käyttäjälähtöisyys pyrkii vastaamaan 

asiakkaan todellisiin tarpeisiin ja mielikuviin tuotteen/palvelun hyödyistä. Mielestäni käyttäjälähtöi-

syys onnistui hyvin liikuntaneuvontaan osallistuvien tarpeiden ja palvelun mielikuvien kartoittami-

seen. Käyttäjiä kuultiin ja heiltä saatuja kokemukset olivat ensiarvoisen tärkeitä palvelun kehittämi-

sessä. Muiden käyttäjäryhmien (neuvola, liikunnanohjaajat, Imatran seurakunta henkilöstö) käyttä-

jälähtöisyys ei toteutunut yhtä syvällisesti kuin liikuntaneuvontaan osallistuvien kohdalla. Muut 

käyttäjäryhmät olivat kehittämisessä mukana työpajojen ja yhteistyötapaamisten kautta.        

Benchmarkingin avulla suunnitteluvaiheessa kartoitettiin missä muissa kunnissa ryhmämuotoista 

perheliikuntaneuvontaa oli ja saatua tietoa hyödynnettiin liikuntaneuvonnan kehittämisessä. Alku-

vuoden 2022 aikana tehdyn benchmarkingin avulla selvisi, että ryhmämuotoista perheliikuntaneu-

vontaa oli vähän, vain yhdessä kunnassa. Olin olettanut, että useammissa kunnissa olisi ollut ryh-

mämuotoista perheliikuntaneuvontaa tarjolla, mutta näin ei ollutkaan. Heinolan liikuntaneuvonta-

mallin teemoja ”parastettiin” käyttämällä arvo- ja hyväksyntäpohjaista lähestymistapaa liikuntaneu-

vonnassa. Heinolasta saadut kokemukset ryhmämuotoisen perheliikuntaneuvonnan toteuttami-

sesta, loivat alkuvaiheen kehittämistyölle uskoa ja vahvistusta siihen, että ryhmämuotoinen toimin-

tamalli sopii perheiden liikuntaneuvonnan toteuttamiseen.           

Havainnointipäiväkirjoihin liikunnanohjaajat kirjasivat omia kokemuksiaan liikuntaneuvontatapaami-

sista. Päiväkirjan pitäminen oli minulle uusi ja mielekäs tapa kirjata omia kokemuksia ja havaintoja 

neuvonnasta sekä ryhmäläisistä. Päiväkirjoja tulkittaessa oli yllättävä huomata, että toisen ohjaajan 

kanssa havainnot olivat samansuuntaisia. Tämä tulkinta vahvisti sitä, että menetelmä oli hyvä va-

linta.      

Toinen harmittava takaisku tuli ryhmämuotoisen perheliikuntaneuvonnan seurantatapaamisen pe-

ruuntumisesta. Tapaamisessa oli tarkoitus toteuttaa työpajamenetelmää käyttäen ja kerätä tietoa 

neuvontaan osallistuvilta. Ajankohtaa siirrettiin kahdesti, jotta kaikki halukkaat olisivat päässeet 

paikalle. Mutta silti perheet eivät tapaamiseen päässeet sairastumisten, muiden menojen ja mat-

koilla olon vuoksi. Kun tapaaminen peruuntui, Imatran seurakunnan kautta lähetettiin palautekysely 

neuvontaan osallistuneille. Vastausmäärä jäi vähäiseksi, yhteensä neljä vastausta. Uskon, että 

vastauksista sai kuitenkin kokonaiskuvan osallistujien näkemyksistä, sillä ne vastasivat myös neu-

vontaa pitävien ohjaajien havaintopäiväkirjojen havaintoja.   
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8.4 Jatkosuunnitelmat ja kehittämisehdotukset 

Jotta yhteistyö Imatran seurakunnan kanssa säilyy, tulee palveluketjun toimivuutta jatkossa tarkas-

tella säännöllisesti ja suunnitelmallisesti. Yhteistyön ylläpitämistä tukee se, että sovittaisiin yhteis-

työtapaamiset vuosikellomaiseen tyyliin ja siinä voisi näkyä jo alustavasti suunnitellut liikuntaneu-

vonnan toteuttamisjaksot. 

Työn tarkoituksena oli ryhmämuotoisen perheliikuntaneuvontapalvelujen tarjoaminen kuntalaisille 

osana Imatran kaupungin liikuntapalvelujen toimintaa. Tässä on onnistuttu jo osittain. Marraskuun 

2022 aikana toteutetaan ryhmämuotoinen perheliikuntaneuvonta Imatran kaupungin avoimen per-

hekerhon yhteydessä. Alkuvuodesta 2023 liikuntaneuvonta toteutetaan Imatran seurakunnan 

kanssa, kunhan sopiva kohderyhmä on löytynyt.     

Jatkokehitysideana avoimen ryhmämuotoisen perheliikuntaneuvonnan palveluketjun alkuun eli lä-

hettävien tahojen kanssa tehtävään yhteistyöhön voisi panostaa, jotta lähettävät tahot ohjaisivat 

perheitä ryhmään. Yhteistyö tahoina voisi olla neuvola -ja kouluterveydenhoitajat sekä varhaiskas-

vattajat. Yhteistyön kehittämisessä voisi nostaa esiin tässä kehittämistyössä saatuja positiivisia ko-

kemuksia vertaisuudesta tukemaan elintapamuutosta. Palautekyselyn vastauksista esiin nousi se, 

että osallistujat kokivat olevansa samassa elämäntilanteessa ja kamppailivat samojen asioiden 

kanssa. Ryhmässä käydyt keskustelut samassa elämäntilanteessa olevien kanssa koettiin avarta-

viksi.  

Yhteistyön voisi aloittaa kutsumalla neuvolan- ja kouluterveydenhuollon sekä varhaiskasvatuksen 

edustajat yhteiseen verkostotapaamiseen, jossa määriteltäisiin yhdessä tavoite ja keinot tukemaan 

perheiden elintapoja. Järvensivu (2019, 39) nimeää verkostotyön onnistumisen edellytyksiksi tois-

ten tuntemisen, luottamuksen ja sitoutumisen, joista muodostuu verkostotyön ydin kehä. Yhteistyö 

perheiden elintapojen edistämiseksi alkaisi tutustumalla verkoston jäseniin.  

Myös palveluketjun loppua eli mihin ohjata perhe neuvonnan jälkeen, voisi miettiä. Olisi hyvä, jos 

olisi valmiina ryhmä/ryhmiä, joissa perhe voisi jatkaa yhdessä liikunnan harrastamista. Kenties yh-

teistyötä voisi tehdä seurojen tai oppilaitoksen kanssa? Tällöin myös avoimen ryhmämuotoisen 

perheliikuntaneuvontajakson aikataulutusta voisi yhdessä miettiä, jotta ohjautuvuus liikuntaneuvon-

nan jälkeen, toimii ketterästi. Tulevaisuudessa ohjautuvuutta voisi tukea perheliikuntaverkosto. Ke-

hittämistyön aikana toteutetussa Liikkuva perhe- työpajassa perheliikuntatoimijat kokivat tapaami-

sen tarpeellisena ja olivat halukkaita yhteistyön aloittamiseen.  
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